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Aktuálně 
z radnice

H o d n o t í c í  k o m i s e 
5. března vybrala zhoto-
vitele na stavební úpravy 
a zateplení objektu Kašta-
nová 1180. V  současnos-
ti běží zákonné lhůty. „Je to 
poslední dům, který tam le-
tos budeme zateplovat. Jedná 
se o velkou investici, objekt je 
specifický a musí se ještě upra-
vit stavebně,“ dodal starosta 
Petr Mottl. 

Členská schůze organi-
zace Destinace Sušicko pro-
běhla 11. března za účasti 
starosty Petra Mottla. Kro-
mě zhodnocení uplynulé se-
zony se jednalo o připravo-
vaných projektech na tento 
rok v rámci rozvoje cestov-
ního ruchu v Sušici a okolí.

Pracovní jednání čle-
nů zastupitelstva se zpra-
covateli studie pro úze-
mí bývalého areálu Solo 
se uskutečnilo 11. března. 
Řešily se možné varianty roz-
voje této lokality.

O společném řešení pro-
jektů Kalich a rekonstruk-
ce Salonu jednal 13. břez-
na na radnici starosta Petr 
Mottl se zástupci Státního 
fondu podpory investic. 

Slavnostní vzpomínkový 
večer u příležitosti 105 let 
od  založení Sokolského 
loutkového divadla se v Hu-
sově sálu sokolovny usku-
teční 21. března. Hostem 
bude také starosta Petr Mottl. 

 -red-

Městské byty v Sušici: Jak město hospodaří s nájemným?
Město Sušice dlouhodobě 

udržuje dostupné nájemní byd-
lení pro své občany. S 1 500 měst-
skými byty patří mezi města 
s nadstandardním bytovým fon-
dem. I při nízkých cenách nájem-
ného město investuje do údržby, 
modernizace a snižování ener-
getické náročnosti těchto bytů.

Financování bytového fondu
Město na nájemném z měst-

ských bytů ročně vybere kolem 
62 milionů korun. Tyto prostředky 
jsou následně využívány na údrž-
bu, opravy a modernizace byto-
vého fondu, aby městské byty 
i nadále poskytovaly kvalitní a do-
stupné bydlení.

Vedení města zachovává so-
ciálně citlivou cenovou politiku, 
která zpřístupňuje bydlení širo-
ké skupině obyvatel. Nájemné se 
odvíjí od velikosti bytu. V bytech 
do 80 m² (0+1, 1KK, 1+1, 2KK a 2+1) 
platí jednotné nájemné 52,86 Kč/
m²/měsíc. Tyto byty město přidě-
luje na základě pořadníků. 

O větší byty nad 80 m² (2+1, 
3+1 a 4+1) se soutěží obálkovou 
metodou. Minimální sazba zů-
stává 52,86 Kč/m², průměrná vy-
soutěžená cena za rok 2024 činila 

113,29 Kč/m². Město tak udržu-
je stabilní a dostupné ceny pro 
menší byty, zatímco u větších 
bytů umožňuje tržní soutěž. To 
pomáhá financovat další rozvoj 
a údržbu bytového fondu.

Investice do energetických 
úspor a teplofikace

Sušice i  přes podprůměr-
né nájemné ve srovnání s jiný-
mi městy průběžně investuje 
do modernizace, energetických 
úspor a rozšiřování bytového 
fondu. Celková částka plánova-
ná na rok 2025 za běžné opravy, 
správu a investice do městských 
bytů je 87,6 milionu korun.

V posledních letech probíhá 
komplexní zateplování městských 
bytových domů. Po výměně oken 
se realizuje zateplení fasád. Hlav-
ním projektem pro letošní rok je 
zateplení panelového domu Kašta-
nová 1180. Stavební práce začnou 
v rámci několika týdnů. Na tento 
projekt bylo alokováno 28 milionů 
korun, dalších 4,5 milionu korun je 
určeno na zateplení menšího by-
tového domu.

Současně probíhá moderniza-
ce tepelného hospodářství. V roce 
2025 město investuje 16 milionů 
korun do modernizace kotelen 
a teplovodů, což zajistí úspornější 
a efektivnější vytápění městských 
bytů a zároveň zdravější ovzduší 
pro všechny obyvatele Sušice.

Systematická moderniza-
ce výtahů

Kromě pravidelných revizí se 
město také dlouhodobě zaměřuje 
na postupnou modernizaci výtahů 
v bytových domech. V roce 2025 se 
mohou na nový výtah za 1,6 mili-
onu korun těšit nájemníci v Kašta-
nové 1161.

Revitalizace a opravy bytů
Každý rok město investuje 

do běžné údržby a oprav. V roce 
2024 bylo skrze správce bytů Byt-
servis investováno téměř 18 mili-
onů korun, pro rok 2025 se počítá 
s podobným rozpočtem.

Tato částka je použita na pravi-
delnou údržbu výtahů a povinné 
revize, ale i revitalizaci bytů po od-
chodu předchozích nájemníků. 
Bytservis zajišťuje opravy a úpra-

vy bytů pro nové nájemce. V ně-
kterých případech se jedná pouze 
o revizi elektřiny a výmalbu, jindy 
je nutná rozsáhlejší rekonstrukce 
zahrnující kompletní výměnu roz-
vodů, sanity a pokládku nového 
PVC v kuchyních a chodbách. Roz-
sah prací se stanovuje individuál-
ně podle stavu bytu po převzetí, 
přičemž se zohledňují i stavební 
možnosti daného objektu.

Noví nájemníci přebírají čisté, 
vymalované byty s provedený-
mi nutnými opravami a revizemi, 
aby se mohli ihned nastěhovat. Ku-
chyňské linky do městských bytů 
nejsou standardně dodávány, ale 
mohou v bytech zůstat po před-
chozích nájemnících. 

Rozšiřování městského byto-
vého fondu

Sušice nejen pečuje o stávající 
byty, ale aktivně rozšiřuje bytový 
fond rekonstrukcemi městských 
budov. V bytovém domě Nádraž-
ní č.p. 260 letos vznikne 10 nových 
bytů včetně parkovacích stání. In-
vestice do této rekonstrukce do-
sáhne 15 milionů korun. Dalších 19 
nových bytů vznikne rekonstrukcí 
tzv. Salonu na Dlouhoveské. Tento 
projekt by měl letos získat staveb-
ní povolení.

Sušice investuje do bydlení 
i při zachování nízkých cen

Městské byty v Sušici dlouhodo-
bě představují klíčovou součást do-

stupného bydlení. Město si je této 
situace vědomo a systematicky in-
vestuje do rekonstrukcí, zateplo-
vání a rozšiřování bytového fon-
du, aby zajistilo lepší podmínky pro 
své občany.

Přestože výše nájemného v Su-
šici patří mezi nejnižší v ČR, měs-
to každoročně reinvestuje desítky 
milionů korun z vybraného ná-
jemného zpět do údržby a rozvoje 
bydlení. Nejnovější projekty jako 
modernizace výtahů, teplofikace 
či výstavba nových bytů v Nádraž-
ní a Dlouhoveské ukazují, že vede-
ní města hledá cesty, jak městské 
bydlení zkvalitnit a rozšířit.
Martina Špatná, vedoucí komunikace 

Titulní foto ED

Přípravy bytu pro dalšího nájemníka 
v domě v ulici Kaštanová.

Průběh a výsledek rekonstrukce městského bytu v Lerchově ulici.
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Řemesla pod lupou
Pstruhařství zahrnuje několik 

důležitých úkolů, jako jsou napří-
klad zabezpečení dostatečného 
průtoku vody, kontrola její kvality 
nebo údržba zařízení a pracovních 
prostředků. V neposlední řadě se 
rybáři musejí postarat o zdravotní 
stav a krmení ryb. Ryby je nutné 
průběžně rozdělovat do jednot-
livých nádrží podle velikosti a na-
konec vylovit, naložit a prodat 
zájemcům.

Rozvoj lososovitých ryb u nás, 
zejména pstruha duhového, na-
stal až v šedesátých letech minulé-
ho století, kdy se začaly uplatňovat 
moderní poznatky z výživy a krme-
ní, nové technologie chovu a ple-
menářské práce. V této době začala 
výstavba velkých pstruhařských fa-
rem s betonovými nádržemi, větši-

nou dlouhého obdélníkového tva-
ru tzv. italského typu. Sem řadíme 
i pstruhařství v Anníně.

Je to objekt vybudovaný v krás-
ném šumavském prostředí, napá-
jený kvalitní vodou z řeky Otavy. 
Probíhá zde odchov ryb, které byly 
dovezeny z líhně Žichovice v ra-
ném stádiu. Když dosáhnou tržní 
hmotnosti, následuje jejich prodej. 
Významná část produkce putuje 
k zahraničním odběratelům nebo 
na zpracovnu ryb.

O krátký rozhovor jsme požá-
dali bývalého zaměstnance sá-
dek v Anníně Pavla Břicháčka:

Jaké byly vaše začátky?
„Na  pstruhárně jsem začal 

pracovat v roce 1986. Jelikož to 
bylo ještě za minulého režimu, 
vždy jsem při nakládání záviděl 

PSTRUHAŘSTVÍ V ANNÍNĚ rybám směřujícím na západ, že 
se podívají někam, kam já se v ži-
votě nedostanu. Netušil jsem, že 
za 3 roky bude vše jinak.“

Jak je to s krmením ryb?
„V dnešní době už se krmí ruč-

ně několikrát za den. Dříve bylo 
však krmivo podáváno automa-
ticky po několika minutových in-
tervalech, protože bylo nekva-
litní a ryby po něm nerostly tak 
jako dnes.“

Pro ryby je kvalita vody ži-
votně důležitá. Jaké faktory její 
kvalitu ovlivňují?

„Především je to množství 
vody, které se reguluje pomocí 
stavidel. Dále pravidelné čištění 
česel, které se zvláště na podzim 
ucpávají spadaným listím. V zimě 
je nutné odpouštění ledové tříš-
tě. Nezanedbatelné je pH vody, 
které se upravuje sodou.“

Přináší toto 
řemeslo i nějaká úskalí?

„O ryby se člověk musí 
starat čtyřiadvacet hodin 
denně a za každých povětrnost-
ních podmínek. Problematická 
jsou letní horka, vytrvalé deště 
či mráz.“

Vzpomenete si na nějakou 
speciální historku?

„Napadá mě povodeň v roce 
1993, kdy voda přetekla přes sta-
vidla, nedal se tedy regulovat její 
průtok. Sádky se náhle změnily 
v jeden obrovský rybník i s při-
lehlým okolím. Pamatuji si, jak 
lidé na okolních loukách sbírali 
ryby jako houby do košíků, když 
voda opadla. Spokojeni si tak od-
nášeli domů chutnou večeři.“

Děkujeme za rozhovor!
Petra Břicháčková, Edward Jaroš

(studenti sexty A, Gymnázium Sušice)

 Velikonoční obchůdky s Albertem
Díky podpoře Nadačního fondu 

Albert vás můžeme i letos pozvat 
na Velikonoční obchůdky. V pátek 
a v sobotu 4. a 5. dubna se na vás 

Maškarní na Komendě
Přišel únor a s ním těšení se 

na  již tradiční karneval. Papí-
ry, nůžky, barvy, třpytky, peříč-
ka a teď už jen vymyslet, za ja-
kou masku se schovat. Každý se 
ve školní družině s radostí pustil 
do práce. A je tu konečně pátek, 
kdy máme v tělocvičně školy maš-
karní veselí. Po obědě to vypuklo. 
Princezny, piráti, různá zvířátka, 
a dokonce i policie. Zahájili jsme 

8.C ze ZŠ Lerchova v Proudu
Dne 18. 2. 2025 se žáci 8. C zúčast-

nili vzdělávacího programu: „Potra-
viny pod drobnohledem“ v Proudu 
Horažďovice. Program byl zaměřen 
na praktické poznávání složení po-
travin pomocí laboratorních metod. 

Žáci si nejprve zopakovali labo-
ratorní postupy a bezpečnost práce, 
poté si sami vytvářeli mikroskopické 

moc těšíme již tradičně v Supermar-
ketu Albert na Hrádecké ulici. 

Děti z Dětského domova 
v Kašperských Horách

s průvodem a představováním 
masek. A co by to bylo za veselí 
bez tance, balonků a různých sou-
těží. To byla mela. Bylo pořádně 
veselo. Vždyť tak to má být. Ne-
chtělo se nám loučit s maskou, ale 
nevadí, příští rok zas vymyslíme 
něco jiného. Hlavní je, že jsme se 
pořádně zasmáli a pobavili.

Žáci a vychovatelky 
ZŠ TGM Komenského ul.

Boj o přežití
Žáci z Masaryčky a Komendy 

pravidelně jezdí na pobytové vý-
ukové pobyty do environmentál-
ního střediska na Horskou Kvildu. 
Základní škola T.G.Masaryka je 
partnerem NP Šumava od roku 
2016 a toto partnerství přináší žá-
kům mnoho zážitků v oblasti vý-
uky a ochrany naší přírody. Ten-
tokrát však na Horskou Kvildu 
vyrazili pedagogové, aby na vlast-
ní kůži zažili drsnou Šumavu a vy-
zkoušeli to, co jejich žáci tak milují. 
Šumavský víkend byl zahájen teo-
retickou částí a bouřlivou diskuzí, 
kde bude vykonána část praktic-
ká. Původně byl plánován výšlap 
na sněžnicích, ale vrtošivá zima 
nedopřála dostatek sněhu. Zato 
mrazík se postaral, aby se úzké 
lesní stezičky proměnily v ledo-
vý tobogán a překážkovou dráhu 

se spadanými stromy. Nicnetušící 
sbor se dal do pohybu, aby se po-
nořil do lůna divočiny. Místy bylo 
lze stromy podlézt, místy přelézt, 
dát bacha, aby se nikdo nepřišpen-
dlil na větev. Kilometr a půl za ho-
dinu, kdo to vymyslel? Doprčic, 
mám to zapotřebí? Abychom stihli 
oběd v Ranklu! Jasně, že stihli. Cel-
ková bilance skvělá – bez ztráty 
jediného člena expedice, jen je-
den pochroumaný loket a jeden 
strachy podrážděný žlučník. Zato 
skvělé zážitky v partě prima lidí. 
Už je jasné, proč se pobyty žákům 
tolik líbí. Ubytování a lektoři v ná-
rodním parku nemají chybu, stra-
vování v hotelu Rankl je výborné. 
Co víc si přát, když se vám Šuma-
va nabídne v celé své tajuplnosti 
a kráse a máte možnost ji prožít.

  -DH-

ZŠ Elanor na sněhu

Poslední únorový týden se celá 
Základní škola Elanor vydala na ly-
žařský kurz na Horskou Kvildu. Ač 
to z počátku nevypadalo, sněhu 
bylo dostatek na to vytáhnout 
běžky a prohánět se bílou stopou. 
Žáci měli připravených i několik 
výukových programů od Středis-

ka environmentální výchovy, díky 
kterým se dozvěděli další zajímavé 
informace o Národním parku Šu-
mava, jeho živočiších a rostlinách. 
Celý pobyt se velmi vydařil a všich-
ni zúčastnění úspěšně absolvovali 
tento lyžařský výcvik.

Tým ZŠ Elanor

Rozmanitý začátek roku na gymnáziu
Diskuze se zástupci Policie ČR

Přibližně po roční pauze jsme 
v našem gymnáziu přivítali zá-
stupce Policie ČR. Seznámili jsme 
se s nprap. Michalem Schonem, kte-
rý ve funkci preventisty a zástupce 
pro tisk v loňském roce vystřídal 
nprap. Danu Ladmanovou. Přijel 
k nám s kolegou, který pracuje v od-
dělení hospodářské kriminality. 

Nejprve jsme si připomněli ne-
bezpečí kyberšikany, hlavně ob-
last sextingu. Ale hlavním tématem 
byla kyberkriminalita – falešní ban-
kéři, bazarové, nigerijské a business 
podvody, falešná familie.

Zdá se, že jsme již dostatečně 
poučení, ale opatrnosti není nikdy 
dost. Je lepší počítat s možností, 
že podvodníci budou své postupy 
stále „vylepšovat“ a zneužívat lid-
ské nesoustředěnosti a důvěřivosti.

Po  stopách Tutanchamona  
– jeho hrobka a poklady

Díky velkolepě uspořádané vý-
stavě Tutanchamon jsme se moh-
li vcítit do pocitů Howarda Car-
tera, když bylo jeho mnoholeté 
úsilí konečně završeno úspěchem 
a on objevil svoji kýženou, ne- 
otevřenou (tudíž nevykradenou) 
hrobku mladého faraona. Výstavu 
můžete navštívit v pražských Let-
ňanech do konce června tohoto 
roku a ponořit se do života staro-
věkého Egypta s jeho bohatstvím, 
prací i duchovním životem. Do-
poručují studenti sexty, septimy 
a třetího ročníku. Stojí to opravdu 
za to! Štěpánka Podloucká

preparáty a pracovali s mikrosko-
pem. Pozorovali obarvené bakterie 
mléčného kvašení v jogurtu a doka-
zovali přítomnost škrobu v potra-
vinách pomocí Lugolova roztoku. 
Závěrečná aktivita souvisela s „ná-
kupem“ potravin na palačinky a pak 
už nás čekala jen cesta vlakem zpát-
ky do Sušice.  -HS-

Exkurze do planetária a jaderné 
elektrárny

Ve čtvrtek 13. února proběhla 
exkurze do planetária v Českých 
Budějovicích a jaderné elektrárny 
Temelín. Exkurze se zúčastnili stu-
denti oktávy a čtvrtého ročníku. 
V planetáriu vyslechli přednášku 
věnovanou astronomii a astrofy-
zice. V Temelíně navštívili expo-
zici ve školícím centru elektrárny 
a vydali se také na prohlídku části 
samotné elektrárny. Domů odjíž-
děli plni neopakovatelných zážit-
ků a dojmů.

Fyzikální přednáška
V úterý 25. února jsme ve Smeta-

nově sále přivítali pana prof. Jiřího 
Chýlu, CSc., který pracuje ve Fyzikál-
ním ústavu AV ČR a zabývá se fyzi-
kou elementárních částic a popu-
larizací fyziky. Během své více než 
hodinové přednášky seznámil pan 
prof. Chýla naše studenty (studenty 
septimy, oktávy, třetího a čtvrtého 
ročníku) s problematikou gravitač-
ních vln. Přednáška byla pro všech-
ny zúčastněné velmi obohacující.

Podpora technického vzdělá-
vání v Plzeňském kraji

Od listopadu do února na su-
šickém gymnáziu probíhal pro-
jekt Podpora technického vzdě-
lávání v Plzeňském kraji. Výuka 
probíhala formou deseti deva-
desátiminutových bloků v labo-
ratořích fyziky, chemie, biologie 
a učebnách informatiky na Gym-
náziu v Sušici. Úvodní hodina 
byla informativní, následovala 
dvě měření z fyziky, dva bloky 
věnované chemii, dva biologii, 
následně ještě dva informatice 

a poslední hodina byla zaměře-
na na demonstrační pokusy z fy-
ziky. Nechybělo závěrečné shr-
nutí a předání upomínkových 
předmětů. Výuky se zúčastnili 
žáci a žákyně devátých tříd ze ZŠ 
Lerchova a ZŠ Masarykova v Su-
šici. Všichni projevovali velký zá-
jem o danou problematiku, roz-
šířili své znalosti a dovednosti 
v oborech fyzika, informatika, 
biologie a chemie. 

Filip Jano
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Informace z nemocnice
Vážení obyvatelé Sušice a regionu Sušicka, ale i turisté a milov-

níci Šumavy! 
V pátek 10. března navštívil sušickou nemocnici pan Tomáš Sou-

kup, náměstek hejtmana Plzeňského kraje pro zdravotnictví. Se sta-
rostou Sušice panem Bc. Petrem Mottlem a za účasti ředitele klatovské 
nemocnice Ing. Provalila, místostarostů města Sušice Jelínka a Ing. Po-
žárka, vedoucího odboru zdravotnictví PK Mgr. Karáska a vedení sušic-
ké nemocnice se jednalo o chystané stavbě nové základny záchranky, 
o podpoře kraje pro sušickou nemocnici, o budoucnosti lékařských po-
hotovostí i o spolupráci mezi sušickou a klatovskou nemocnicí. Celé jed-
nání proběhlo v příjemné a pracovní atmosféře a věřím, že nastartovalo 
novou etapu ve vztazích mezi krajem a městem.

V pondělí 10. 3. jsme se konečně dočkali a otevřeli jsme po rekon-
strukci podlah další oddělení následné péče na pavilonu. Poslední dny 
byly hektické a jen díky obětavé práci úklidu, údržby, sanitářů, ošetřovatelek 
a sester se podařilo vše zvládnout tak, aby oddělení bylo včas připravené.

A na závěr informace o tom, že v pátek 30. května proběhne 
na náměstí v Sušici další Den zdraví. Ve spolupráci se Všeobecnou 
zdravotní pojišťovnou budou sestry a lékaři nemocnice provádět orien-
tační preventivní vyšetření rizikových faktorů civilizačních chorob, a rádi 
bychom také zajistili preventivní vyšetření kožních znamének jako pre-
venci maligního melanomu – nádorového onemocnění kůže. Den 30.5. 
je totiž mezinárodním dnem melanomu. O podrobnostech celé akce vás 
budeme průběžně informovat.

Pokud chcete být aktuálně informováni o všem, co se v nemocnici 
děje, sledujte naše webové stránky www.susnem.cz, nebo nás sledujte 
na facebooku nebo instagramu!  MUDr. Roman Vanžura, jednatel

Zasedání rady města
Usnesení ze zasedání rady města ze dne 17. února 2025
• Rada města schválila poskytnutí dotace organizaci Obklope-
no, z. s., IČ: 09893610 na pořízení mobilního streetballového hřiš-
tě ve výši 150 000 Kč a pověřila starostu města podpisem smlouvy 
o poskytnutí dotace podle přílohy. Částka bude hrazena z org. 2501.
• Rada města schválila realizaci zadávacího řízení pro podlimitní 
veřejnou zakázku na stavební práce s názvem „Sušice – ul. Palackého, 
obnova vodovodu a kanalizace“, a to ve zjednodušeném podlimitním 
řízení podle § 52 písm. a) a § 53 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek v platném znění, podle přílohy.
• Rada města schválila zadání veřejné zakázky malého rozsahu 
na stavební práce na akci: „Sušice – úpravna vody, studna SIV“ podle 
směrnice pro zadávání veřejných zakázek města Sušice a zároveň 
schvaluje firmy, které budou vyzvány k předložení cenové nabídky: 
1. Šumavské vodovody a kanalizace a.s., Koldinova 672, 339 01 Kla-
tovy, IČ 25232100, 2. VAK SERVIS s.r.o., Domažlické předměstí 610, 
339 01 Klatovy, IČ 26375869, 3. AQUAŠUMAVA s.r.o., Chudenín 30, 
340 22 Nýrsko, IČ 64832911, 4. LS stavby s.r.o., Palackého 764, 340 22 
Nýrsko, IČ 64834042.
• Rada města schválila výběr zhotovitele na realizaci stavby „Su-
šice II, č.p. 756 – zateplení objektu + rekonstrukce elektroměrových 
rozvaděčů“ firmu Stavební firma, Miroslav Šperl, Divišov 26, 342 01 
Sušice, IČ: 16721861, s nabídkovou cenou 2 779 246,00 Kč bez DPH, 
tj. 3 112 756,00 Kč včetně 12% DPH a pověřila starostu města podpi-
sem smlouvy o dílo.
• Rada města rozhodla na základě doporučení komise o výběru 
zhotovitele na akci „Výměna výtahu Kaštanová čp. 1161“ – firmě Schin-
dler CZ, a.s., Walterovo náměstí 329/3, 158 00 Praha 5, IČ 27127010, 
za cenu 1 094 000,00 Kč bez DPH, tj. 1 225 280,00 Kč včetně DPH. 
• Rada města schválila zadání veřejné zakázky malého rozsahu 
II. kategorie na stavební práce podle Směrnice č. 01/2017 města Su-
šice pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu, s názvem „Re-
konstrukce výtahu v domově pro seniory Sušice“ a zároveň schválila 
firmy, které budou vyzvány k předložení cenové nabídky: OTIS a.s., 
J. Opletala 3506/45, 690 02, Břeclav, IČ: 42324254, Schindler CZ, a.s., 
Walterovo náměstí 329/3, 158 00, Praha 5 – Jinonice, IČ: 27127010, 
VÝTAHY SCHMITT+SOHN s. r. o., Jenišov 116, 360 01, Karlovy Vary, 
IČ: 25218883, Výtahy VOTO s.r.o., Jateční 2691/10, 301 00, Plzeň – Vý-
chodní Předměstí, IČ: 62623826, VÝTAHY Plzeň – Elex, s.r.o., U Hřbi-
tova 1109/24, 318 00, Plzeň – Skvrňany, IČ: 45359512.
Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Školní inspekce ocenila modernizaci i kvalitu výuky na ZUŠ Františka Stupky
Po devíti letech proběhla na Základní umělecké škole Františka 

Stupky v Sušici školní inspekce. Pro nového ředitele Daniela Naklá-
dala, který školu vede od září, to byla zároveň premiérová zkušenost. 
Výsledky inspekce potvrdily, že škola prošla výrazným vývojem a stala 
se inspirativním příkladem uměleckého vzdělávání.

Inspekce ocenila především rapidní rozvoj školy v oblasti moder-
ních technologií a kvalitní koordinaci výuky. Pozitivně hodnotila také 
efektivní spolupráci ZUŠ se zřizovatelem, kterým je město Sušice, a přes- 
hraničními partnery. Významně byla vyzdvižena možnost aplikace mo-
derních technologií ve výuce, včetně využití nahrávacího studia a 3D 
tisku. Pozitivně hodnotila také systematickou koncepci výuky, která je 
promyšlená a vede k naplnění vzdělávacích cílů v souladu s kurikulem.

Mezi hlavní silné stránky školy patří zejména individuální pří-
stup ke studentům, který umožňuje jejich optimální rozvoj v soula-
du s jejich schopnostmi a talentem. Škola disponuje nadstandardním 
zázemím a moderním vybavením, což vytváří ideální podmínky pro 
kvalitní uměleckou výuku. Pedagogové uplatňují inspirativní metody 
a podporují nejen odborný růst studentů, ale také jejich sociální a osob-
nostní rozvoj. Atmosféra školy je přátelská a respektující, což bylo oce-
něno i inspekční komisí, která se na hodinách cítila příjemně a uvolně-
ně. Výsledky studentů, kteří dosahují úspěchů na národní i mezinárodní 
úrovni, jsou důkazem kvalitní pedagogické práce. Významnou součástí 
uměleckého života školy je také pěvecký sbor s dlouholetou tradicí, je-
hož vysoká úroveň je podložena erudicí pedagogů a národními i me-
zinárodními úspěchy.

Povinností inspekce je také doporučit školám některá zlepšení. 
Sušické ZUŠ navrhla více zapojit do výuky sebehodnocení žáků a zin-
tenzivnit hospitační činnost, aby byla zajištěna zpětná vazba pro pe-
dagogy. Doporučeno bylo i prohloubení propagace nových studijních 
oborů – zejména dramatického oboru, grafického designu a počítačové 
grafiky či elektronického zpracování hudby (práce v nahrávacím studiu).

Ředitel ZUŠ Daniel Nakládal 
poděkoval inspektorům za lidský 
přístup a cenné podněty. „Inspek-
ci osobně vnímám jako přínosnou 
zkušenost – podněty jistě využijeme 
pro další rozvoj školy a naší práce. 
Rád bych poděkoval všem zaměst-
nancům, pedagogům i provozním 
zaměstnancům, za jejich nasaze-
ní a spolupráci, a samozřejmě také 
předcházejícím ředitelům školy, na je-
jichž výbornou práci se snažím navá-

zat. Jsem pyšný, že můžeme nyní sloužit jako 
vzor inspirativní praxe ostatním školám,“ 
uvedl Nakládal.

Starosta Sušice Petr Mottl ve své řeči 
zdůraznil význam uměleckého vzdělávání 
pro rozvoj dětí a pochválil celkový rozvoj 
ZUŠ. „Mám možnost srovnání s jinými umě-
leckými školami a jsem hrdý na to, že naše 
ZUŠ patří mezi špičkové instituce. Její součas-
ná podoba je výsledkem snahy mnoha za-
městnanců města. Vzdělání je pro nás priori-
tou. Věříme, že sušická ZUŠ formuje děti nejen 
umělecky, ale i osobnostně,“ řekl starosta.

Další inspekční návštěva by se měla ideálně uskutečnit opět za devět 
let. Na závěr inspekce zaznělo poděkování pedagogům za jejich práci 
a vstřícnost a spolupráci. Přestože inspekce bývá stresující událostí, su-
šická ZUŠ ji zvládla s grácií a potvrdila svou prestiž.

Martina Špatná, vedoucí komunikace

ZŠ a MŠ Dlouhá Ves
V Dlouhé Vsi, vesničce 4 km od Sušice, najdeme základní ško-

lu a mateřskou školu, která se pyšní velmi moderním vybavením. 
Do malotřídní školy v loňském roce obec Dlouhá Ves za pomoci evropské 
dotace investovala cca 3 mil. Kč tak, aby se děti mohly vzdělávat za po-
moci nejnovějších technologií. Žáci využívají nově zrekonstruované 
učebny vybavené nejen novým nábytkem, ale i moderními interaktiv-
ními tabulemi, notebooky, tablety a krásnou velkou knihovnu. Vytvořila 
se kombinovaná učebna pro dělenou výuku, ale žáky asi nejvíce lákají 
noví roboti, které se učí programovat. Pro děti se také najednou stalo 
mnohem zajímavější a zábavnější zkoumání přírody za pomoci nových 
mikroskopů, které umožňují digitální výstupy. Při výuce se s úspěchem 
využívají interaktivní multimediální učebnice, díky kterým se celé vyučo-
vání stává pro děti zajímavější a poutavější. Výuka není ale jen digitální. 
Ve škole je kladen důraz také na environmentální vzdělávání, které se 
snaží v dětech vzbudit zájem o přírodu a podporuje v dětech ekologické 
myšlení. Některé výuky probíhají v přírodě, do přírody se vydává s dět-
mi i pan Jílek, vychovatel ve školní družině. V říjnu zorganizoval dětem 
pro správné „tmelení kolektivu“ turisťák divočinou přilehlých kopců. 

Celá ZŠ a MŠ Dlouhá Ves sídlí v jedné budově, kde kromě tříd a ka-
binetů najdeme i tělocvičnu, školní družinu a školní jídelnu. Děti nemu-
sejí přecházet mezi budovami např. na obědy, tělocviky nebo do dru-
žiny. Malotřídní školy mají svá specifika, k velkým výhodám patří téměř 
rodinné prostředí školy, kde se všichni – rodiče, žáci, pedagogové – na-
vzájem znají. Funguje zde užší spolupráce mezi rodiči, lepší naslouchá-
ní k jakýmkoliv připomínkám a případně jejich včasné řešení. Vzhledem 
k nižšímu počtu dětí ve třídě mohou učitelé aplikovat k žákům individu-
álnější přístup. Funguje zde větší propojenost mezi ročníky, děti jsou sa-
mostatnější, mají osobnější vztahy nejen mezi sebou, ale i s dospělými. 
Lépe si zde uvědomí vlastní osobnost, naučí se samostatně jednat a roz-
hodovat, ale zároveň se za tato rozhodnutí učí přebírat zodpovědnost. 

Škola v Dlouhé Vsi se zapojuje do mnoha dalších činností. V letoš-
ním školním roce již žáci stihli několik projektových dnů, např. na téma 
Den ochrany zvířat, 17. listopad – Den boje za svobodu, Den stromů. 
Den ochrany zraku. Děti se zúčastňují nejen matematický, recitačních, 
čtenářských a dalších školních soutěží, ale i sportovních klání, plavec-
kých, běžeckých závodů, či zápasů v přehazované. Probíhá zde dopravní 
výuka, přednášky odborníků na různá témata. V adventním čase si celá 
škola před zahájením výuky každý den zazpívá koledy u adventního 
věnce, žáci sami vyrábějí výrobky pro adventní jarmark. 

V současnosti připravila škola přípravný kurz pro budoucí prvňáčky 
„ŠKOLÁČEK“, jehož cílem je hravou formou připravit děti na snadnější 
přestup ze školky do školy. 

Oblíbené jsou společné akce s rodiči, pravidelně se setkávají např. 
u dýňování“, vázání adventních věnců pod odborným vedením florist-
ky nebo na sportovním odpoledni. 

Škola v Dlouhé Vsi, která si zakládá na přívětivém a individuálním 
přístupu, může nově žákům nabídnout i nejmodernější výuku přizpů-
sobenou rychle se rozvíjejícímu okolnímu světu tak, aby se v něm ne-
ztratili, ale naopak dokázali využít příležitostí, které současný svět nabízí. 

Za zřizovatele: Ing. Ivana Vítovcová

PRO PŘEDŠKOLÁKY NEJEN Z DLOUHÉ VSI pořádá základní 
škola Dlouhá ves kurzy „ŠKOLÁČEK“, kde se děti hravou formou se-
známí se školním prostředím a připraví se na vstup do první třídy. Na-
učí se rozvíjet jemnou i hrubou motoriku, zrakové i sluchové vnímání, 
pravolevou orientaci, grafomotorické vlastnosti, početní představy aj. 
Ve školní budově v Dlouhé Vsi všechny předškoláčky rádi přivítá-
me vždy v úterý v 15.00 h ve dnech 11. 3., 18. 3., 25. 3., 1. 4., 8. 4. 
2025. Na kurzy se nemusíte dopředu přihlašovat.

SOCIÁLNÍ SLUŽBY MĚSTA SUŠICE
Dům penzion pro důchodce

vás zvou při příležitosti 30. výročí provozu DPS –1995–2025 
19. března na svátek sv. Josefa v 10.00 hodin na 

SLAVNOSTNÍ MŠI SVATOU
s požehnáním kaple

celebruje světící českobudějovický biskup Mons. Pavel Posád
varhanní doprovod J. Nový

se vzpomínkou na všechny obyvatele a zaměstnance DPS

Těšíme se na setkání!
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lů, osobní kontakt s rodiči, a také 
nové zkušenosti a zážitky. Naši 
instrumentalisté a sóloví zpěváci 
využívají především formátu tříd-
ních přehrávek, které jsou od le-
toška hlavním kritériem postupu 
do dalšího ročníku studia. Příjem-
ná, komornější atmosféra umož-
ňuje žákům lépe překonat trému 
a nabrat tolik potřebné zkušenosti 
s veřejným vystupováním. Na žá-
kovských koncertech už pak ne-
bude žádný problém. Děkuji moc 
kolegům za citlivý přístup, nové ori-
ginální nápady na podobu těchto 
akcí a mnohdy i osobní vklad v po-

době vlastního hra-
ní. To vše je pro malé 
muzikanty tou nej-
lepší motivací. 

A jsem moc rád, 
že se třídní akce po-
stupně šíří i do dal-
ších oborů. Už 
v  předvánočním 
období se odehrálo 
třídní „předtančení“ 
našeho tanečního 
oboru, kde se kromě 
choreografií objevi-

ly také ukázky výuky a do vzoro-
vé hodiny byli tanečně zapojeni 
i rodiče. Další z parádních nápa-
dů učitelského dua Hana Kopová 
a Jaroslava Šnaiberková.

Poslední, úplně nová akce 
proběhla 16. úno-
ra 2025 v  literár-
ně-dramatickém 
oboru, kde ko-
legyně Gabrie-
la Zoubková a Li-
běna Svobodová 
uspořádaly pro 
své žáky „Knížko-
vání, aneb Lite-
rárně-dramatic-
ký dýchánek“. G. 
Zoubková popsala 
setkání takto:

Jak už z názvu vyplývá, jedním 
z mnoha témat tohoto odpoledne 
byla KNIHA. Dalším naším cílem 
bylo pozvat všechny dramatické 
soubory, společně se poznat a ješ-
tě se něco dozvědět, užít si společ-
ný čas. Sešli jsme se v hojném po-
čtu, kdy téměř každá dramatická 
skupina měla své zástupce. 

Mladí umělci si podle své volby 
přinesli svoji oblíbenou knihu, kte-
rou představili ostatním. Rozpětí 
žánrů a druhů knih se sešlo neo-
byčejně. Někteří jsme si dokonce 
knihy navzájem vypůjčili. Dozvě-
děli jsme se, co o knihách citují růz-
ní umělci a spisovatelé. Dramaťáci 
si společně vysvětlovali, jak citá-
tům rozumějí. Vytvořili jsme si de-
satero „Proč číst knihy a co pro nás 
znamenají“. Ve smíšených skupin-
kách jsme si zahráli hru se slovy. 
Výsledkem bylo jejich divadelní 
zpracování. 

Odměnou pro všechny zúčast-
něné byla široká nabídka knih, 
z které si vybrali jednu či dvě a od-
nesli domů do své knihovny. Ne-
smíme zapomenout na skvělý ca-
tering v průběhu akce. Děkujeme 
rodičům. A co závěrem? Proč vás in-
formujeme? Nebojte se, děti čtou!

I  přesto, že třeba nepatříte 
mezi rodiče ZUŠkových dětí, ur-
čitě vás rádi uvidíme na všech na-
šich veřejných akcích. V březnu 
nás kromě dalšího žákovského 

koncertu (17.  3. v 18.00 v Káčku) 
čeká také společný koncert ka-
nadského sboru Les Voix Boréa-
les a Sušického dětského sboru 
(11. 3. v 17.00 ve Smetanově sále) 
a také akce s názvem ŠUMAVSKÁ 

F I L H A R M O N I E 
2025. V rámci ní vy-
stoupí 21. 3. v 18.00 
v Káčku komorní 
soubory ZUŠ Su-
šice a orchestr HD 
ORCHESTRA ZUŠ 
Horažďovice.

Mimochodem 
spolupráce s další-
mi ZUŠkami je dal-
ším velkým téma-
tem tohoto období 
– přivítáme u nás 

např. klavíristy z pražské ZUŠ Po-
pelka, nebo dechový orchestr ZUŠ 
Vimperk, který se představí v rám-
ci výchovných koncertů žákům su-
šických základních škol.

Jak vidíte, nespíme! Děkuje-
me za přízeň a těšíme se na set-
kání s vámi.

Za ZUŠ Františka Stupky
D. Nakládal a G. Zoubková

Kulturní aktuality

Po hektickém období adven-
tu by se mohlo zdát, že se naše 
ZUŠka uložila v novém kalen-
dářním roce k zimnímu spánku 
a nic neděláme. Je pravda, že 
bychom něco takového jistě uví-
tali, leč nespíme. Kromě příprav 
na další náročné období plné 
akcí se chystáme např. na sou-
těže – do boje se letos vydávají 
především naše tanečnice, sbo-
ry a saxofonistka Šarlota Švel-
chová. Držme jim palce! A na-
plno se rozjely také třídní akce.

Cílem třídních akcí je vzájemné 
setkávání žáků jednotlivých učite-

ZUŠka ani v zimě nespí a věnuje se třídním akcím

Kamila Vodochodská učí o módě přemýšlet 
jinak: Upcycle kolekce z Fashion Charity Shop

Praha/Sušice, 5. března 2025 – 
Stylistka a módní návrhářka Kami-
la Vodochodská, známá svou vášní 
pro udržitelnou módu, představí 
na akci Sušice Móda a Řemeslo 
svou nejnovější kolekci s názvem 
ReThink. Tato unikátní kolekce 
bude vytvořena z oděvů a textilií 
pocházejících z charitativních ob-
chůdků Fashion Charity Shop, kte-
ré podporují cirkulární ekonomiku 
a výtěžek z prodejů putuje na po-
moc Klubu svobodných matek. 

Udržitelná móda s hlubokým 
poselstvím

Kamila Vodochodská je vý-
znamnou osobností české udrži-
telné módy a její kolekce se sta-
ne zlatým hřebem večerní módní 
přehlídky, která se uskuteční 29. 
března 2025 v rámci akce Sušice 
Móda a Řemeslo. Kolekce ReThink 
reflektuje nejen estetiku recyklace, 
ale i hlubší myšlenku zodpovědné-
ho přístupu k oděvnímu průmys-
lu. „Jako společnost stojíme před 
velkou osobní i kolektivní výzvou 
– přeměnit naše myšlení a hod-
notový žebříček. Musíme vytvářet 
dlouhotrvající, funkční, estetické 
i osobité znovuvyužitelné kousky,“ 
říká Kamila Vodochodská.

V kolekci ReThink se objeví kva-
litní materiály jako vlna, denim, 
hedvábí či tyl, ale také české krys-
taly, které dodají jednotlivým mo-
delům jedinečný charakter. Kamila 
Vodochodská se tímto projektem 
snaží ukázat, že staré a nepotřeb-
né oděvy mohou získat nový život 
a stát se součástí moderního a sty-
lového šatníku.

Podpora Fashion Charity 
Shop

Fashion Charity Shopy je pro-
jekt neziskové organizace Klub 
svobodných matek propojující 
módu s charitativní pomocí. V je-
jich obchodech se prodávají da-
rované oděvy a doplňky, přičemž 
výtěžek putuje na podporu po-
třebných. „Spolupráce s Kamilou 
Vodochodskou nám dává smysl 
a ukazuje, že charitativní móda 
může být nejen etická, ale i špič-
kově stylová,“ říká ředitelka Klu-
bu svobodných matek Dana 
Pavlousková. 

Přehlídka českých značek
Večerní módní přehlídka v Su-

šici nabídne nejen kolekci Kami-
ly Vodochodské, ale také modely 
dalších předních českých tvůrců 
a značek, mezi které patří Vivy, Ri-

nel, Re.La, Ališik, spodní prádlo KT 
nebo španělská návrhářka Gema 
Romero. Akce přiláká nejen milov-
níky módy, ale i ty, kteří se zajímají 
o ekologii, design a řemeslné zpra-
cování. Projekt vzniká za podpory 
města Sušice.

Kromě módní přehlídky se ná-
vštěvníci mohou těšit na celoden-
ní design market plný originálních 
výrobků od českých i zahraničních 
návrhářů.

O Kamile Vodochodské
Kamila Vodochodská se již více 

než 20 let věnuje udržitelné módě, 
stylingu a vzdělávání v oblasti od-
povědné spotřeby. Její práce je 
spojena s propagací slow fashion 
přístupu a cirkulární ekonomiky 
v módním průmyslu. V minulosti 
přednášela na konferencích TEDx 
a spolupracovala s řadou prestiž-
ních módních značek.

Kamila také aktivně spolupra-
cuje s Fashion Charity Shop a svou 
tvorbou podporuje jeho charitativ-
ní aktivity. „Móda by měla sloužit 
lidem, ne je zotročovat,“ říká návr-
hářka a stylistka, která do svých ko-
lekcí vnáší nejen estetiku, ale i hlu-
bokou filozofii udržitelnosti.

-tz-

Apollon Quartet v Sušici
Vystoupení Apollon Quartetu 

v Sušici 27. února nabídlo poslu-
chačům jedinečnou hudební ces-
tu, která spojila klasickou hudbu 
s jazzovými prvky. 

Během první části koncertu za-
zněl Smyčcový kvartet Antonína 
Dvořáka G dur op. 106. Poslední 
kvartet, který Dvořák napsal, svou 
náročností přinesl posluchačům 
hluboký emocionální zážitek a uká-
zal technickou a virtuozní zdatnost 
kvarteta.

Po přestávce se Apollon Quartet 
zaměřil na jazzové autory a před-
stavil úpravy děl Olivera Nelsona, 
Dizzyho Gillespieho, Marka Sum-
mera a Davida Balakrishnana. Tato 
část koncertu přinesla svěží a dyna-
mický zvukový zážitek, který byl pro 
publikum překvapivou změnou.

Hudebníci předvedli svou 
schopnost plynule přecházet mezi 
žánry. Jejich interpretace skladeb 
byla živá a energická, což svědčí 
o jejich všestrannosti a umělecké 
flexibilitě. Publikum bylo nadšené 
a ocenilo nečekaný přechod od kla-

siky k jazzu, což dodalo večeru nový 
rozměr. Reagovali velmi pozitivně 
a s nadšením přijali tuto kombina-
ci klasické a jazzové hudby. Dlouhý 
potlesk a výzvy k přídavkům svědči-
ly o tom, že tento inovativní přístup 
k programu byl velmi dobře přijat.

Celkově byl koncert Apollon 
Quartetu v Sušici inspirativní udá-
lostí, která ukázala, jak mohou růz-
né hudební žánry obohatit klasic-
ký koncertní formát. Tato odvážná 

a inovativní kombinace potvrdila 
schopnost kvarteta objevovat pro 
publikum nové a vzrušující hudeb-
ní dimenze.

Příští koncert KPH se usku-
teční 3. dubna. Vystoupí na něm 
mladé, ale dnes již světoznámé, Trio 
Bohémo. Matouš Pěruška – housle, 
Kristina Vocetková – violoncello, Jan 
Vojtek – klavír. 

Těšíme se na vás!
Jakub Waldmann

Ve dnech 14. –16. 3. 2025 
se v kulturním domě v Horaž-
ďovicích koná již 40. ročník 
oblastní divadelní přehlídky. 

Vítěz bude nominován 
do celostátního kola Divadelní 
Piknik Volyně. Na výběrovou 
přehlídku se sjede 9 divadel-
ních souborů z Plzeňského kra-
je a nabídnou to nejlepší ze své-
ho repertoáru. 

Každé divadelní představe-
ní vtipně uvádějí členové míst-
ního divadelního spolku Tyjátr 
a hodnotí odborná porota. 

Vstupné je 80 Kč na jednotli-
vá představení, lístky lze zakou-
pit před představením v po-
kladně kulturního domu. 

V neděli bude přehlídka ukon-
čena slavnostním vyhodnocením, 
kdy starosta města předá oceně-
ní a hlavní cenu Otavskou perlu. 

Tato kulturní akce je v Ho-
ražďovicích již tradiční, divác-
ky velmi úspěšná a oblíbená, 
což dokazuje míra návštěvnosti 
a ohlasy z řad veřejnosti a diva-
delních souborů. 

Podporujeme myšlenku, aby 
ochotnické divadlo žilo i dále.

Město Horažďovice
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20. března od 19 hod. – Kino Sušice

21. března od 18 hod. – sál Káčko Sušice
Šumavská filharmonie 2025 – viz str. 4

22. března od 15 hod. – KD Sokolovna

28. března od 18.30 hod. – U Chovatelů
Sešlosti (Katovice) – koncert

28. března od 19 hod. – Kino Sušice
Dovolená snů – divadlo D.R.A.K.

29. března od 10 a 19.30 hod. – KD Sokolovna
Fashion show a design market – viz str. 1

1. dubna od 17 hod. – Muzeum Šumavy Sušice

1. dubna od 19 hod. – KD Sokolovna

2. dubna od 17 hod. – Muzeum Šumavy Sušice
Sušice a rozmary počasí
přednáška historika Jana Lhotáka

5. dubna od 10 hod. – Kino Sušice a prodejna Goflyfish
Muškaření na Otavě

5. dubna od 19 hod. – Smetanův sál gymnázia
VIVAT SVATOBOR – 165 let – viz str. 9

15. dubna od 17.30 hod. – Kino Sušice
Camino Portugués: Každý může být poutník
cestovatelská přednáška Marušky Krakovčíkové

16. dubna od 19.30 hod. – KD Sokolovna
Michael Parker: Zamilovaný sukničkář
uvádí Divadelní společnost Háta
předplatné skupiny S

19. dubna od 8 hod. – náměstí Sušice

26. dubna od 20 hod. – KD Sokolovna

10. května od 14 hod. – KD Sokolovna

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 
Ředitel       724 047 325
Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360

Otevírací doba:
pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30
pátek   7.30–11.30  12.30–13.30
Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním filmu

BUDOVA KINA – venkovní prostory
Českobrazilská stopa – další díl z výstav o českém 
působení ve světě 

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice
pondělí–pátek     17.00–20.00
sobota     16.00–20.00
neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba:
pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30
pátek   8.00–11.30  12.30–13.30

17. a 31. března od 18 hod. 
Výtvarné podvečery s Miroslavem Šislerem

do 13. dubna
Barva, ticho a řád / Barbora Heřmanová – výstava

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice
Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686
Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682

Otevírací doba:
pondělí a středa 7.30–11.30  12.30–16.30
V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu
únor–březen: pá a so 9.30–15.30 

od 3. října každých 14 dní do 28. května 2025
Základy paličkování s Ivanou Sieberovou
Přihlášky a více informací v IC Žihobce.

do 25. března 
Jan Kub | Krajina mého srdce 
výstava obrazů in memorian
Antonín Marc – výstava betlémů a sošek světců 
amatérského řezbáře z Čejkov

15. března od 14 hod. – hasičský klub
Dětský karneval – SDH Rozsedly

28. března od 16 hod. – Muzeum Lamberská stezka
Vernisáž výstavy obrazů Claudie Kao Jírovco-
vé a Anežky Kočí

Hlavňovice
28. března od 19 hod. – Hlavňovice U Jelena

Horažďovice
13.–16. března od 9 hod. – Kulturní dům
40. ročník Západočeské oblastní přehlídky
amatérského divadla – viz str. 4

19. března od 19 hod. – Kulturní dům
Kapitán Skvělouš
Divadelní představení, předprodej: www.tootoot.fm

21. března od 19 hod. – Kulturní dům
Když kočky nejsou doma
Divadelní představení, předprodej: www.smsticket.cz

22. března od 19 hod. – Kulturní dům
Arakain + Alkehol – A+A tour
Předprodej: www.ticketstream.cz
 
28. března od 17 a 18 hod. – divadelní sál muzea 
Loutkové představení Zlatovláska
Hraje TYJÁTR Horažďovice

29. března od 20 hod. – Kulturní dům 
Kabát revival Plzeň

14. března od 17 hod. – Husův sál KD Sokolovna
Tři zlaté vlasy děda Vševěda
Sokolské loutkové divadlo

14. března od 20 hod. – Sokolovna Sušice – restaurace
Old school DISCO Party 

15.–16. března od 8 hod. – KD Sokolovna Sušice

15. března – Žebřík, Siréna, Tradiční KlOUb Sušice
Svátek sv. Patricka s Paddy's Bangers – největší 
irský svátek se speciálními irskými menu a hudbou

17. března od 18 hod. – sál Káčka Sušice
Březnový žákovský koncert
Koncert instrumentalistů a sólových zpěváků ZUŠ

17. března od 19 hod. – KD Sokolovna

19. března od 19 hod. – Kino Sušice

Sušice

Region

INFORMAČNÍ CENTRUM 
Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba říjen–duben:
pondělí–pátek 9.00–12.30   13.00–16.00
svátky   zavřeno

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE
náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice
www.muzeumsumavy.cz

Otevírací doba listopad–duben:
úterý–neděle  9.00–12.00  13.00–16.00
Spouštění betlému probíhá v: 9, 10, 11, 13, 14 a 15.00 

do 31. března 2025 – Pohané a křesťané na Šumavě 

a v Bavorském lese – česko-německá výstava

do 30. dubna –  Poetické příběhy v kolážích  

a kresbách Luboše Růžičky

do 11. května – Ivana Záleská – Cestou srdce

do 28. května – Výstava Jaromíra Rybáka aktuality
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
10. května  2025

Wachau – klášter Göttweig a údolí
Dunaje plné meruněk a vína 

Návštěva Wachau, malebného údolí Dunaje (západně od Vídně) zapsaného 
na seznam světového dědictví UNESCO, nabízí výjimečné zážitky pro mi-
lovníky historie, gastronomie i kvalitních vín. Na začátku nás čeká prohlídka 
jednoho z nejznámějších barokních klášterů Rakouska, kláštera Göttweig, 
známého díky své poloze také jako rakouské Montecassino. Poté si prohléd-
neme údolí Wachau z paluby výletní lodi, která nás doveze do městečka 
Spitz, jedné z nejvýznamnějších vinařských obcí celého Rakouska. Turisticky 
nejznámějším místem ve Wachau je ale městečko Dürrnstein, kde budeme 
mít možnost nákupu místních specialit z meruněk. Kromě toho vystoupíme ke 
zřícenině místního hradu, kde byl kdysi vězněn anglický král Richard Lví srdce. 
Na závěr nás čeká ochutnávka místních vynikajících vín u jednoho z vinařů.

21. června 2025 
Perla Solné komory: Wolfgangské jezero 

a výjezd zubačkou na Ovčí horu (Schafberg)
Solná komora je jednou z nejkrásnějších oblastí celého Rakouska. Dnešním 
návštěvníkům nabízí úchvatné přírodní scenérie kombinující strmé skalní ští-
ty a křišťálově čistá ledovcová jezera. Právě tyto dva charakteristické znaky 
Solné komory je možné najít v oblasti Wolfgangského jezera (Wolfgangs-
see). Na jeho břehu si prohlédneme malebné městečko St. Gilgen, z něhož 
pocházela matka W. A. Mozarta. Krásu okolní krajiny odhalí následná plav-
ba přes jezero do starého poutního místa St. Wolfgang s krásným gotickým 
kostelem a typickými alpskými hotely. Odpolední program nabídne výjezd 
nejstrmější ozubnicovou železnicí Rakouska na Ovčí horu (Schafberg 1782 
m), patřící mezi místa s nejkrásnějším výhledem v celém Rakousku. Samotná 
jízda železnicí, sloužící již od roku 1893 a překonávající stoupání 1190 výšk-
ových metrů, je nevšedním zážitkem.

27. září 2025 
Altaussee – největší aktivní solný důl Rakouska 

a malebné srdce Solné komory Hallstatt
Návštěva Solné komory, jedné z nejkrásnějších oblastí celého Rakouska, která 
byla kdysi z důvodu těžby soli zcela uzavřená vůči okolnímu světu. Sůl byla 
hlavním zdrojem obživy zdejších lidí až do 20. století, kdy Solnou komoru 
objevili turisté. Během zájezdu nás čeká průjezd až do nitra Solné komory, 
kde navštívíme největší rakouský solný důl, který i dnes slouží k těžbě „bílého 
zlata“. Svezeme se po hornických skluzavkách a seznámíme se se strhujícím 
příběhem záchrany uměleckých děl ukrytých v tomto dolu nacisty na kon-
ci 2. světové války. Poté přejedeme pod masiv hory Dachstein a navštívíme 
klenot celé oblasti, bývalé hornické městečko Hallstatt, zapsané na seznam 
světového dědictví UNESCO. 

20. prosince 2025
Adventní Regensburg, Walhalla a plavba lodí po Dunaji

Regensburg (Řezno) patří v době adventu k vyhledávaným a oblíbeným cílům 
díky spojení různých adventních trhů a unikátního historického centra zap-
saného na seznam světového dědictví UNESCO. Po cestě do Regensburgu 
se zastavíme v památníku Wallhala, který nechal postavit vysoko nad řekou 
Dunaj bavorský král Ludvík I. a koncipoval ho jako místo úcty významných 
osobností z německy mluvícího prostoru. Poté již přejedeme do Regens-
burgu a do centra města přejdeme po jedinečném kamenném mostu z 12. 
stol. Prohlédneme si historické památky včetně dómu sv. Petra, nejkrásnější 
gotické katedrály v jižním Německu. Odpoledne nás čeká téměř dvouhod-
inová plavba lodí po Dunaji k Walhalle a zpět. Po příjezdu do Regensburgu 
budeme mít ještě dostatek času na návštěvu adventních trhů.
Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického kulturního centra  

v KD Sokolovna, na www.kulturasusice.cz/vylety/ nebo na tel. 376 528 686

Opustili nás
Václav Černý r. 1942, Jaroslav Kareš r. 1969, Leante Janderová r. 1930, 
Václav Příhoda r. 1954, Marta Houžvičková r. 1933, Emilie Lundová r. 1941, 
Josef Obst r. 1938.

OKÉNKO POMOCI

Po 17. 3. 13.00–15.00  Promítání filmu
Út 18. 3.  9.30–11.30  Poslech hudby 
  13.00–15.00  Pracovní činnosti 
St 19. 3.  9.30–11.30  Výroba bloků
Čt 20. 3.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti
  13.00–15.00  Hraní společenských her
Pá 21. 3.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti
Po 24. 3. 13.00–15.00  Kreslení – základy
Út 25. 3. 10.00–11.30  Cvičení + relaxace
  13.00–15.00  Pracovní činnosti 
St 26. 3.  9.30–11.30  Výroba bloků
Čt 27. 3.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti
  13.00–15.00  Poslech audioknihy
Vedoucí pobočky: 774 451 769, e-mail: vedouci.su@fokus-pisek.cz 
Sociálně terapeutická dílna: 775 731 769, e-mail: dilna1.su@fokus-pisek.cz
Sociální rehabilitace: 778 519 769, e-mail: socialni1.su@fokus-pisek.cz

Fokus – Pobočka Sušice – Nuželická 60
(Organizace na pomoc a podporu lidí s duševním onemocněním)

Pohasl úsměv, zavřely se laskavé oči.
Tvoje předobrá tvář už se za námi neotočí...

Dne 14. března tomu bude devatenáct let, co nás
navždy opustila tchýně, babička a prababička, paní

Marie Wildmanová.
Stále vzpomínají snacha Jaroslava, vnučka Jana
a Dáša s rodinou, pravnučky Šárka s manželem, Martina, Katka,
a prapravnuk Aleš a Štěpán.

Stálá divadelní scéna Klatovy zve na divadelní představení

ZAMILOVANÝ SUKNIČKÁŘ | Michael Parker
Režie: Roman Štolpa
Hrají: Lukáš Vaculík, Mahulena Bočanová / Adéla Gondíková / Alžbeta 

Stanková, Kristýna Kociánová / Hana Kusnjerová / Radka Pavlovčinová, 
Filip Tomsa / Lukáš Pečenka, Ivana Andrlová / Pavla Vojáčková-Rychlá, 
Veronika Jeníková / Olga Želenská, Zbyšek Pantůček / Martin Zounar / 
Juraj Bernáth, Viktor Limr / Pavel Nečas

Fraška s množstvím komediálních situací a překvapivým koncem.
Harry Douglas, záletný americký velvyslanec ve Velké Británii, řekne 

své ženě Lois, že odjíždí na víkend hrát golf. Lois naopak Harrymu ozná-
mí, že bude na víkend v lázních a že jejich dcera Debbie odjíždí navští-
vit kamarádku. Harry se ovšem tajně vrací do prázdného domu, jelikož 
si naplánoval milostné dostaveníčko s přitažlivou sousedkou. Debbie 
se vrací se svým přítelem v domnění, že budou mít celý dům pro sebe. 
Ambasáda mezitím čelí hrozbě bombového útoku, a tak Harryho sekre-
tářka a kapitán z americké námořní pěchoty přijíždějí do velvyslancovy 
rezidence vybudovat krizový štáb...

Divadelní společnost Háta
Vstupné 450/430/410 Kč

Středa 16. dubna 2025 v 19.30, KD Sokolovna Sušice
Předplatné skupiny S, volné vstupenky v prodeji

Předprodej vstupenek v kancelářích Sušického kulturního centra SIR-
KUS, p. o. tel. 376 523 360 nebo na: www.kulturasusice.cz

Dne 25. března uplyne pět let, od úmrtí paní

Marie Rajtmajerové
z Petrovic.
S láskou vzpomínají děti Marcela, Kája, Magda.

Utichlo srdce, umlkl hlas, měl jsi rád život i nás.
Bolest nezahojí žádný čas, ozve se v srdci zas.
Co víc Ti můžeme dát – svíčku rozsvítit,
kytičku položit a tiše zaplakat.

Dne 14. března vzpomeneme osmé smutné výročí
úmrtí pana

Václava Lercha.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 

Manželka Jitka a dcery s rodinami

Už jen kytičku na hrob Ti můžeme dát, 
chviličku postát a tiše vzpomínat.

Dne 8. března uplynuly čtyři roky od úmrtí paní

Libuše Novotné
z Dlouhé Vsi. Vzpomínají sestra Boženka s manželem 
Jardou, bratr Olda a Jiřka.

Ten, kdo v srdci žije, neumírá.

Dne 14. března uplyne dvacet smutných let, co nás 
tragicky opustil náš milovaný syn, bratr a strýc, pan

Radek Mottl
ze Sušice. Kdo ho znal, vzpomene, kdo ho měl rád, 
nezapomene.   Bratr s rodinou

Odešel jsi náhle, nikdo to nečekal,
krutý osud nám tě vzal, smutný domov
a cestu na hřbitov zanechal...

Dne 7. března uplynul pátý smutný rok, kdy nás navždy 
opustil náš drahý manžel, tatínek, dědeček, pan

František Jiřík
z Nezdic na Šumavě. S láskou, úctou a bolestí v srdci stále vzpomínají 
manželka Marta, dcery Martina s manželem, Ivana s manželem, 
vnoučata Verunka, Vašík, Adélka a Klárka.

Senior klub POHODÁŘ
Program pro rok 2025 jsme zahájili 8. 1. Přišel mezi nás pan Dach, 

který k nám pohovořil o informačních technologiích. Mluvil především 
o tom, jak pracovat s mobily či tablety, a zdůraznil, jak s nimi pracovat 
bezpečně, abychom se vyvarovali různých potíží.

Další setkání našich členů se uskutečnilo 21. 1. 2025. Pozvání přijal 
MUDr. Roman Vanžura, jednatel sušické nemocnice. Dozvěděli jsme se 
mnoho informací o současném i budoucím provozu. Naším přáním je, 
aby nemocnice fungovala jako nemocnice a v rámci možností se sta-
rala o zdraví všech našich spoluobčanů. 

5. 2. 2025 jsme měli jako hosta paní Schmalzovou. Ta nám přinesla 
ukázat svoje výtvory – malované obrazy. Vytváří je velice zajímavou 
technikou, která je hezká, ale i náročná. 

19. 2. 2025 se konala výroční schůze. Byl zde přítomen pan Požárek, 
majitel lékáren a zastupitel města. Podal nám informace o novinkách 
v lékárnách a dozvěděli jsme se o dění ve městě.

Předseda klubu, pan Jan Kohout, zhodnotil práci za uplynulý rok 
a seznámil nás s akcemi připravovanými pro ten letošní. Zase se bude-
me těšit na příští schůzky.   Za Pohodáře JR

Pozvánka na přednášku profesora Petra Čorneje 
na téma Jan Žižka na Šumavě a v Pošumaví

Muzeum Šumavy Sušice Vás srdečně zve na přednášku předního 
českého historika, profesora Petra Čorneje, která se zaměří na osobnost 
legendárního husitského vojevůdce Jana Žižky a jeho působení v regi-
onu Šumavy a Pošumaví. 

Tato mimořádná přednáška se uskuteční 1. dubna 2025 
od 17. hodin v Muzeu Šumavy v Sušici.

Profesor Petr Čornej je uznávaný historik, vysokoškolský pedagog, 
autor učebnic a popularizátor historie, zejména období husitství. Petr 
Čornej se do povědomí široké poučené veřejnosti zapsal mnoha člán-
ky a knihami, z nichž nejmohutnější je právě monografie věnována 
Janu Žižkovi, za niž obdržel cenu Magnesia Litera za Knihu roku 2020. 
Za svou práci obdržel řadu dalších významných ocenění, včetně Ceny 
Josefa Hlávky za vědeckou literaturu, Stříbrnou pamětní medaili Senátu 
a Medaili Za zásluhy o stát v oblasti vědy od prezidenta České republi-
ky. K Šumavě má profesor Petr Čornej velmi blízko, jezdí sem s malými 
přestávkami od roku 1964 a uskutečnil zde s kamarády spoustu více-
denních pěších túr, na které rád vzpomíná. 

Zveme vás k setkání s velkou osobností české vědy a zároveň vyni-
kajícím vypravěčem Petrem Čornejem a věříme, že vaše účast na této 
kulturní události vám přinese obohacující zážitek.

Mgr. Lenka Militká, Muzeum Šumavy

Kdo Tě znal, v dobrém vzpomene, 
kdo Tě měl rád, nezapomene.

Dne 6. března jsme vzpomněli čtvrté výročí úmrtí 
manžela, tatínka, dědečka, pana

Františka Hanzla
a dne 28. března vzpomeneme 
desátého výročí, kdy nás navždy opustil manžel, 
tatínek, dědeček, pan

Bohumil Hanzl.
S láskou vzpomínají manželky s rodinami 
a ostatní příbuzní.

SETKÁNÍ S RODIČI
Speciální třída pro děti s narušenou komunikací

dne 19. března 2025 v 16.30 hod.
ZŠ T.G. Masaryka, Dr. E. Beneše 129, Sušice

Pro koho je setkání určeno?
– Rodiče dětí s obtížemi v komunikaci (předškolní i školní věk).
– Rodiče, kteří hledají vhodné vzdělávací prostředí pro své dítě se 
specifickými potřebami. 
Co se dozvíte?
– Informace o plánované speciální třídě.
– Možnosti další podpory pro děti s narušenou komunikací.
Přijďte na nezávaznou a neformální schůzku k tématu toho, jak dě-
tem s narušenou komunikací co nejlépe zajistit a vytvořit prostředí, 
kde se budou moci rozvíjet a budou jim rozumět.
Kontakt pro další informace: 
Mgr. Aleš Jahoda – 376 111 020, e-mail: jahoda@zstgmasaryka.cz
Bc. Jana Kaňková, DiS. – 721 622 900, e-mail: jana.kanka.2018@gmail.com
Akce se uskuteční v rámci projektu „Podpora komunitních a sociálních aktivit na území MAS Pošumaví", 
který je podpořen finančními prostředky z ESF a ze státního rozpočtu ČR v rámci Operačního programu 
Zaměstnanost plus, reg. č. CZ.03.02.01/00/22_008/0000152.

Spolu na Sušicku, z. s.
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Fotbalisté bez útoku, prohra s oslabeným Tlumačovem
Příprava vypadala velmi slušně, 

většina týmu odtrénovala většinu 
dlouhého zimního období. Dařilo 
se i výsledkově, ze sedmi zápasů 
tým pouze dvakrát prohrál. Jenže 
ostrý start jarní části I.A třídy do-
padl špatně. Sušičtí fotbalisté pro-
hráli doma s Tlumačovem 1:2, ne-
pomohla ani více jak půlhodinová 
přesilovka po vyloučení Lukáše Ko-
reluse. Domácím chybělo přede-
vším kvůli zdravotním problémům 
sedm hráčů, čímž se mužstvu Jana 
Staňka úplně rozpadla ofenziva.

Sušice si na Tlumačov věřila, 
doma na umělé trávě chtěla do jar-
ní části sezony vstoupit co nejlé-
pe. Jenže před startem soutěže 
odpadlo hned sedm hráčů kádru. 
Jen v hledišti zápas sledoval zku-
šený útočník Radek Kočí (svalové 
zranění), zlomenina ruky bohužel 
nejspíš na delší čas vyřadila klíčo-
vého hráče Sušice Ondřeje Míčku. 
K dispozici nebyli ani Antonín Vy-
strčil, Adam Pivetz, Marek Podlip-
ský, Štěpán Krůs, kariéru z pracov-
ních důvodů přerušil i Luboš Král.

Trenér Jan Staněk musel tým 
na zápas s Tlumačovem doplnit 
o hráče z rezervního béčka. Aby 
problémů nebylo málo, kvůli bo-
lesti v koleni střídal už ve 34. mi-
nutě kapitán Tomáš Klíma, délku 
jeho další absence určí až vývoj ne-
příjemného poranění.

Četné ztráty se bohužel projevi-
ly i v samotném zápase. Tlumačov 
od prvních minut dobře napadal, 
hostující ofenzivní hráči neustále 
tlačili na sušickou defenzivu. Z toho 
vzešla první branka zápasu – ve 32. 
druhé minutě po chybě v rozehráv-
ce si balon nešťastně odrazil do sítě 
mladý stoper Hynek Vichr. Za prv-
ní poločas Sušice vůbec neohrozi-
la branku Tlumačova. Do kabin šla 
se zaslouženou ztrátou.

Další rána přišla hned po pře-
stávce – ve 47. minutě po dalším 
špatném bránění sušické defenzi-
vy zvýšil na 2:0 Tomáš Korelus. Až 
poté se začali prosazovat domácí. 

Výrazně pomohl poločasový ná-
stup útočníka Catalina, který svý-
mi góly táhne rezervní béčko. V kri-
tické situaci prvnímu týmu hodně 
pomohl.

Do sušické ofenzivy přinesl ký-
ženou aktivitu, rychlost, dravost. 
Po zákroku na něj dostali hosté čer-
venou – v 56. minutě ho při úniku 
v plné rychlosti fauloval Lukáš Ko-
relus, zkušený sudí Jiří Šlauf vytáhl 
červenou. Domácí tak šli do dlou-
hé přesilovky.

Gólově se prosadil střídající 
Catalin – vybojoval penaltu, kte-
rou následně suverénně proměnil 
a v 82. minutě snížil na 1:2. Na srov-
nání skóre už nezbývalo dost času, 
dobře zformovaná hostující obra-
na už si pohlídala těsný náskok 
a konečnou tříbodovou výhru.

Pro Sušici jde o nepříjemný start 
jara, navíc u některých členů kádru 
jde o delší absence, se kterými se 
trenéři musí vypořádat. V dalším 
kole jede tým na hřiště vedoucích 
Měcholup, další domácí zápas při-
jde na řadu v neděli 23. března pro-
ti Baníku Stříbro (15.00). 

TJ Sušice – TJ Start Tlumačov 
1:2 (0:1)

Branka Sušice: Catalin (penalta)
Sestava Sušice: Blažek – Kysil-

ka, Pechek, Vichr, Hájek – Marek, 
Kodýdek, Kopa, Štěch – Králík, T. 
Klíma. Střídali: Jarolímek, Catalin, 
Hubáček.

Sušická hokejová liga

 poč. utkání výhra  remíza  prohra  vstřelené  obdržené  body
Otavstroj  15 11  1  3  89  : 36 23
Petrovice  14  7  1  6  58  : 46 15
Týnec  15  7  1  7  67  : 59 15
Hrádek  16  5  1  10  46  : 85 11
Stavební  14  5  0  9  43  : 77 10

Turnaj v licitovaném mariáši ovládl znovu Viktor Schwarz
V sobotu 22. února se v restaura-

ci Zlatá Otava uskutečnil již 12. roč-
ník tradičního turnaje v licitovaném 
mariáši – Memoriál Bédi Vítů a Kar-
la Řeřichy. S výjimkou covidových 
roků se hraje pravidelně už od roku 

2013. Čtrnáctka zkušených karba-
níků usedla letos k zelenému sto-
lu, aby změřila své síly ve hře, kde 
nerozhoduje jen to, jaké karty člo-
věk dostane do ruky, ale především 
schopnost rychle odhadnout rozlo-

Sušický záložník Jaromír Králík si chystá balon na standardní situaci v zápase s Tlumačovem.

Blíží se konec sezony. Bojuje se 
o 2. místo v konečné tabulce. Byla 
odehrána utkání: Petrovice – Tý-
nec 1:5, Otavstroj – Hrádek 11:2, 
Hrádek – Petrovice 1:7, Týnec – Sta-
vební 6:3, Stavební – Hrádek 3:4, 
Petrovice – Otavstroj 5:5, Otavstroj 
– Stavební 2:3, Hrádek – Týnec 4:5.

Kanadské bodování: Petr Lem-
berger (Otavstroj) 40 (26+14), Zde-
něk Koryťák (Otavstroj) 37 (14+23), 
Richard Pitel (Otavstroj) 24 (12+12), 
Ondřej Palečko (Týnec) 21 (12+9), 
Petr Kocek (Týnec) 20 (15+5). 

-jč-
Stav k: 6. 3. 2025

Za Sušici bodoval fotbal
V klatovském divadle proběhlo 

17. února vyhlášení ankety O nej-
úspěšnějšího sportovce okresu 
Klatovy za rok 2024. Slavnostní 
večer tradičně uspořádalo Pošu-
mavské sportovní sdružení okre-
su Klatovy ve spolupráci se SPORT 
ACTION s. r. o. Pořadatelé každým 
rokem vyhlašují nejen nejúspěš-
nější sportovce a sportovní týmy, 
ale i trenéry, rozhodčí a také výraz-
nou dlouholetou sportovní osob-
nost do síně slávy. Ceny předáva-
jí činovníci sportovního sdružení, 
starosta Klatov Rudolf Salvetr, sta-
rosta Sušice Petr Mottl a další. 

V mládežnické sportovní ka-
tegorii zvítězil lyžař David Jan-
da (TJ SA Špičák), který mj. vyhrál 
český pohár, a jehož část rodiny 
má kořeny v Sušici (viz SN 6/2022). 
Mezi dospělými zvítězil Adam 
Maxa, 20 let, TJ SA Špičák, MTB, 

specialista na enduro. Za Sušici se 
tentokrát mezi oceněné probo-
jovali fotbalisté. Mezi mladíky se 
na 10. příčce umístil Matěj Ducháč 
a v trenérské kategorii byl oceněn 
Patrik Hubáček. 

Matěj Ducháč, 13 let, TJ Suši-
ce, z. s. fotbal – Matěj si svými vý-
bornými výkony v kategorii mlad-
ších žáků na podzim řekl o přestup 
do Viktorie Plzeň, kde se nadále 
zlepšuje a je nedílnou součástí 
týmu hrající 1. ligu žáků U14.

Patrik Hubáček, 26 let, TJ Suši-
ce, z. s. fotbal – Patrik je trenérem 
mladších žáků, kteří zvítězili v kraj-
ském přeboru mladších žáků v se-
zoně 2023/2024. Zároveň je Patrik 
od podzimu 2024 šéftrenér mláde-
že v TJ Sušice, z.s.

(Zdroj: Pošumavské sportovní 
sdružení Klatovy) 

ED

žení zbylých karet, zvolit správnou 
strategii hry a tu pak dovést k vítěz-
ství. Ačkoliv pravidla mariáše nejsou 
nijak komplikovaná, nespočet mož-
ných kombinací přináší nečekané 
zvraty a často drží hráče v napětí až 
do poslední karty.

Turnaj měl jako vždy pevně 
daný formát – hrálo se ve třech 
hodinových kolech. Na začátku 
každého kola měli všichni hráči 
na stole stejný obnos peněz, aby 
se na konci sečetlo, kdo kolik vyhrál 
nebo tratil. Hráč s nejvyšší výhrou 
získal první místo, druhý druhé 
a tak dále. Po třech kolech se jed-
notlivá umístění sčítala a vítězem 
se stal hráč s nejnižším součtem.

Základní cena za hru byla tra-
dičně stanovena na 10 haléřů, tak-

že žádné závratné jmění neby-
lo v sázce. O tom svědčí i celková 
výhra letošního vítěze – přibližně 
30 Kč – tedy částka, která sotva sta-
čí na jedno odpolední posezení. 
V tomto turnaji však nejde o pení-
ze, ale o fascinující a zábavnou hru!

A  že se letos hrálo opravdu 
dobře, dokazuje historický výkon 
Viktora Schwarze. Jako první hráč 
v dějinách turnaje dokázal obhájit 
loňské prvenství, a jeho jméno tak 
bude znovu zvěčněno na putov-
ním poháru.

Další ročník se odehraje opět 
v podobném termínu příští rok – 
a už teď je jasné, že se hráči pokusí 
sesadit Viktora z trůnu. Podaří se jim 
to, nebo přidá třetí triumf v řadě?

Milan Žaloudek

Florbalový turnaj v Plzni: Skvělá zkušenost pro mladé sportovce
V úterý 28. ledna 2025 se v Plzni 

uskutečnil krajský florbalový tur-
naj ČEPS CUP žáků 4. a 5. ročníků 
základních škol. Na turnaji se sešla 
smíšená družstva z celého Plzeň-
ského kraje, aby poměřila své síly 
v rychlém a dynamickém sportu.

Náš tým složený ze žáků 4. a 5. 
ročníku se statečně postavil silné 
konkurenci a po několika napína-
vých zápasech si vybojoval krás-
né 7. místo v kraji. Hráči ukázali 
nejen své sportovní dovednosti, 
ale i týmového ducha, bojovnost 
a fair play.

Celý turnaj byl pro naše mladé 
florbalisty skvělou zkušeností. Měli 
možnost poměřit síly s nejlepšími 
týmy z regionu, získat cenné herní 
zkušenosti a zažít atmosféru velké-
ho sportovního klání.

Děkujeme všem hráčům 
za jejich nasazení. Velký dík pa-
tří také rodičům a fanouškům, 
kteří nám fandili a  dodávali 
energii do každého zápasu. Už 
teď se těšíme na další sportov-
ní výzvy a věříme, že v příštím 
roce budeme mířit ještě výš!

Andrea Roubová

Tabulka I.A třídy mužů (Plzeňský kraj)
# Klub     Z V R P  Skóre  Body
1. TJ Měcholupy  16 11 2 3  47:18  35
2. TJ START LUBY  16 11 2 3  51:27  35
3. TJ Chotěšov   16 11 2 3  30:15  35
4. TJ Dobřany   16 10 3 3  35:22  33
5. FK Horažďovice  16 8 5 3  40:18  29
6. FC Rokycany B  16 8 2 6  37:27  26
7. TJ Plzeň Košutka  16 7 3 6  38:34  24
8. SK Smíchov Plzeň  16 6 4 6  27:27  22
9. TJ Baník Stříbro  16 6 4 6  33:39  22
10. TJ START Tlumačov  16 4 7 5  30:26  19
11. SK Kdyně 1920  16 5 2 9  18:30  17
12. TJ Sokol Kralovice  16 5 2 9  24:41  17
13. TJ Sokol Malešice  16 4 4 8  28:36  16
14. FK Žákava   16 4 1 11  34:68  13
15. TJ Sušice   16 2 3 11  18:32  9
16. TJ Plzeň – Černice  16 2 2 12  17:47  8
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Sportoviště města Sušice

Cvičení ve vodě pro seniory 
Cvičení probíhá od 27. 3. 2025 každý čtvrtek od 11.15–12.00 hod do 17. 4. 2025
Cvičení probíhá od 24. 4. 2025 každý čtvrtek od 10.30–11.15 do 19. 6. 2025
Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/cviceni-ve-vode-pro-seniory-v-susici/

Aktuálně se můžete zapsat 
na tyto sportovní kroužky
Vybírat můžete: 
• Baby plavání ve věku od půl roku do 3 let 
• Plavecký kurz Děti s rodiči od 3 let do 6 let 
• Plavecké kurzy pro dospělé 
Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/kurzy/ nebo na recepci bazénu.

Sháníte brigádu na léto? 
Přemýšleli jste už o brigádě na letním koupališti?
Brigáda na letním koupališti je skvělá pro studenty, aktivní seniory i sezonní zaměst-
nance. V případě oboustranné spokojenosti možnost dlouhodobé spolupráce. 

Koho aktuálně hledáme do naší party? 
Spolehlivého, zodpovědného, týmového hráče se slušným chováním a vystupováním k 
zákazníkům a kolegům na tyto pozice:

• Obsluha kiosku a obsluha pokladny letního koupaliště 
Pro více informací nás kontaktujte na e-mail: safranek@sportoviste-susice.cz nebo na 
telefonním čísle 777 358 717

• Plavčík 
Školení plavčíků: sobota 10. května a neděle 11. května – hrazeno
Pro více informací nás kontaktujte na e-mail: hromadkova@sportoviste-susice.cz nebo 
na telefonním čísle 777 358 68

Jsme ještě starší, než byste mysleli
VIVAT SVATOBOR
V sobotu 5. dubna 2025 se ve Smetanově sále bude konat 
výroční koncert smíšeného pěveckého sboru Svatobor Sušice.

Ač je to neuvěřitelné, v letoš-
ním roce oslaví Svatobor již 165 let 
od svého založení. Kořeny Svatobo-
ru sahají dokonce až k roku 1848, 
kdy byl založen spolek Slovanská 
lípa. Ten sdružoval v našem městě 
muže s vlasteneckým cítěním. Jeho 
činnost byla však zakázána, proto 
se zpěváci scházeli pouze potají. 
Po pádu absolutismu se již nemu-
seli členové spolku skrývat, a tak byl 
roku 1860 oficiálně založen spolek 
Svatý Vácslav.

Jednou z nejvýznamnějších akcí 
spolku byla účast na položení jed-
noho ze základních kamenů Národ-
ního Divadla v Praze. Další událostí 
bylo "svěcení praporu zpěváckého 
spolku " v roce 1871. Byla to první 
národní slavnost v Sušici. Sešlo se 
zde na 15 tisíc lidí. Za první světové 
války byla činnost spolku pozasta-
vena, protože většina mužů naru-
kovala na vojnu.

V roce 1918 byl spolek Svatý Vác-
slav přejmenován na Zpěvácký spo-
lek. Tento název neměl však dlou-
hé trvání a roku 1921 dostal jméno 
Svatobor, které mu zůstalo dodnes.

 Sbor pořádal a pořádá nesčetně 
koncertních vystoupení, oslav vý-
ročí, nechybí ani na mnoha akcích 
pořádaných městem Sušice, které 
je dlouhodobě podporovatelem 
sboru. Svatobor na oplátku repre-
zentuje město doma i v zahraničí.

Ve vedení sboru se vystřídalo 11 
sbormistrů. Všichni měli obrovský 
význam jak pro soubor, tak i pro kul-
turní rozvoj života v Sušici. Uvádíme 
o nich spíš jen některé perličky: Vác-
lav Kratochvíl (řídil sbor 1859–1864) 
je autorem písně „V údolí tom čaro-
krásném“, kterou sušičtí obyvatelé 
zpívali jako hymnu města Sušice. 
František Gerner (1864–1894) po-
dal v roce 1873 návrh o rovnopráv-
ném členství žen ve sboru, návrh 
byl přijat.

Nejdéle, ovšem kromě součas-
ného dirigenta, od roku 1936 ří-
dil sbor Josef Suchan. V roce 1941 
byl zatčen gestapem. Po válce se 
ale naštěstí ke sboru vrátil a od něj 
v roce 1976 převzal taktovku, a do- 
dnes ji pevně drží, současný sbor-
mistr Josef Baierl.

Ten působil jako učitel na Zá-
kladní umělecké škole v Sušici. 
V roce 1969 zde založil Sušický 
dětský sbor. Za svou práci obdr-
žel mnohá ocenění: Cenu Fran-
tiška Lýska (1994), titul Čestný 
občan města Sušice (2010), Me-
daili Ministerstva školství a tělo-
výchovy ČR (2011), Cenu Bedřicha 
Smetany (2012) a Medaili hejtma-
na Plzeňského kraje (2019). 

Sbor pod vedením Jose-
fa Baierla nejdříve doprováze-
la na klavír Libuše Rebstöcková, 
kterou vystřídala Dagmar Jurigo-
vá (Ciompová) a současnou klaví-
ristkou je Zdeňka Milotová, kte-
rá je zároveň kronikářkou sboru 
a dlouholetou zpěvačkou.

Repertoár sboru je velmi roz-
manitý a zahrnuje skladby od sa-
krální hudby renesanční a barokní, 
přes klasická sborová díla, spiri-
tuály, upravené lidové písně až 
po moderní díla. Na kontě máme 
také několik hudebně-dramatic-
kých představení v kostýmovém 
provedení – např. „Hašlerky“, mu-
zikály Pan Pickwick, My Fair Lady, 
divadelně zpracovanou Českou mši 
vánoční, Baladu pro banditu. Jed-
nou z našich srdečních záležitostí 
byla pro nás spolupráce s produ-
centem Petrem Oukropcem a di-

vadelním spolkem Zmrzlík v Tě-
chonicích na představeních Dáma 
na kolejích a Prodanka (Prodaná ne-
věsta). Velice si vážíme spolupráce 
s významnými umělci např. se só-
listou Národního divadla Ivanem 
Kusnjerem a skladateli Miroslavem 
Raichlem a Alešem Březinou.

V roce 2018 sbor zrealizoval vý-
znamný projekt „Hudba nezná hra-
nic“, na kterém se podílel kromě 
Svatoboru i pěvecký sbor Kötztin-
ger Kammerchor (SRN), Sušický 
dětský sbor a Symfonický orchestr 
Gymnázia a Hudební školy hlavní-
ho města Prahy. Hlavními body pro-
gramu tří velkých koncertů bylo Te 
Deum Antonína Dvořáka a Carmina 
burana Carla Orffa. 

Organizační záležitosti Svato-
boru zajišťuje výbor, v jehož čele 
stáli předsedové MUDr. Petr Janda 
(1977–1980), Jaroslav Klíma (1981–
2000) a prezident sboru Ivan Čám-
ský (2001–2012). Nyní je prezident-
kou Jaroslava Hanusová. 

Protože čas letí, přebírá stále více 
taktovku nadějná sbormistryně An-
drea Sušilová. V současné době má 
sbor 44 zpěváků a zpěvaček, mezi 
nimiž jsou i noví mladí zpěváci – pro 
zajímavost – vystupuje s námi vnuk 
výše jmenované bývalé klavírist-
ky David Rebstöck. Rádi přivítáme 
i další mladé perspektivní zpěváky.

V letošním, pro nás jubilejním 
roce, bychom vás rádi pozvali 
na náš slavnostní koncert.

Těšíme se na vás 5. dubna v 19 
hodin ve Smetanově sále Gym-
názia v Sušici. Třeba naše vystou-
pení zaujme i vás, kteří jste, ač zpí-
váme už 165 let, Svatobor ještě 
neslyšeli. Společně se Svatobo-
rem vystoupí zpěváci a muzikan-
ti z Amriswillu a Bad Kötztingu 
a populární Paddy ś Bangers.

Děkujeme za podporu měs-
tu Sušice, Kulturnímu centru Sir-
kus, vedení ZUŠ Fr. Stupky v Sušici 
a všem pravidelným návštěvníkům 
našich vystoupení. 

Pro zajímavost pár statistických 
údajů, jak je zaznamenala naše kro-
nikářka a zpracovala Anežka Nová: 

Od roku 1976 dodnes Svatobor 
absolvoval 1 024 vystoupení, nej-
víc (44) jich bylo v roce 2013, kdy 
jsme spolupracovali s divadelním 
spolkem „Zmrzlík“ v Těchonicích 
na představení Prodanky. Zpívali 
jsme na 21 svatbách členů sboru, 
ale bohužel, i na 13 pohřbech.

Máme 24 českých a 21 zahra-
ničních spřátelených sborů a vyjeli 
jsme na 57 zahraničních zájezdů.

Za Svatobor Jiřina Kalivodová, 
Ivan Čámský a Anežka Nová
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Příští uzávěrka
SUŠICKÝCH NOVIN

bude ve čtvrtek
20. 3. 2025 ve 12.00

Kocourek Felix, je 6–7 měsíců starý kocourek, mazlivý, oč-
kovaný, odčervený, zatím není kastrovaný. Rád by našel svůj 
domov.Nachází se v dočasné péči u Sušice.

Pes Shadow, je kříženec NO, je to starší pes, nenáročný, hod-
ný a vděčný za jakoukoliv pozornost a péči. Bude vděčným 
společníkem třeba ke starším lidem k domku se zahradou. Oč-

kovaný, čipova-
ný, není kastro-
vaný. Nachází se 
u Zavlekova.

Info o nabízených, 
na tel.: 604 555 924

Děkujeme
za pomoc. 

Nalezenci 
Šumaváci 

I n f o r m a c e 
o  dalších zvířa-
tech (nalezených 
i hledaných) na-
jdete na  strán-
kách spolku nale-
zenci-sumavaci.
estranky.cz a je-
jich facebooku.

Hledáme nový domov

PRODEJ
Prodám 480 filmů DVD různých 
žánrů. DVD jsou originální v pů-
vodních platových nebo papí-
rových obalech. Cena za vše je 
1 000 Kč. Tel. 722 607 321
Prodám bubnovou sekačku 
za traktor. Již nevyužiji. Cena do-
hodou. Tel. 605 320 536
Prodám zánovní značkovou 
odrážecí koloběžku Kostka, na-
fukovací pneu, minimálně jetá.
Původní cena 10.500. Cena do-
hodou. Dále horské kolo Apache 
Rio Grande – Alloy 7005. Cena 
2.000 Kč. Možnost osobního 
vyzkoušení v  Sušici. Volejte: 
606 494 996
Prodám 6 svázaných ročníků 
časopisu SVĚT MOTORŮ, levně. 
Cena dohodou. Ročníky 1974–
1979. Tel. 607 625 940
Prodám dvoulůžkovou postel 
(IKEA), rozměry 200x215x77, 
včetně roštů a  matrací. Cena 
1.500,– osobní odběr Sušice. Tel. 
607 230 144

KOUPĚ
Koupím bubnovou sekačku 
nebo celý komplet Tera Vari 
Honda popřípadě malotraktor 
TZ4K14 kloubák 4X4 a koupím 
staré PB láhve i s propadlou re-
vizí, dám 200 Kč. Tel. 603 860 333
Koupím starší známky, mince, 
bankovky, odznaky, pohledy, 
obrazy, hodiny, hodinky, porce-
lán, sklo, vojenské předměty – 
šavli, helmu, uniformu a podob-
ně. Můžete nabídnout i jiné staré 

předměty, celou sbírku nebo po-
zůstalost. Tel: 722 777 672 
Zaplatím i několik desítek tisíc 
za starou pivní láhev s nápisem: 
Mačice, Stubenbach, Blovice, Plá-
nice, Kundratitz, Jarolím, Gotz, 
Dollanský, Melan, Pauli, Šebesta, 
Klečka, Vrhel, Petrmichl, Šubrt, 
Lešer atd. Tel. 606 245 515
Koupím staré zápalkové nálep-
ky a krabičky, reklamní plecho-
vé a smaltové cedule, staré pivní 
láhve s litými nápisy a erby, staré 
pohlednice Sušice a okolí. Přije-
du! Tel. 606 49 49 96

BYTY – NEMOVITOSTI 
Poskytnu prostory truhlářství – 
pila – tesařství na Sušicku. Zn. Dě-
dek. Tel. 605 937 103, pouze SMS 
Hledám garáž k pronájmu Vol-
šovská ulice (u technoplynu). Tel. 
607 991 132
Nabízím pronájem garážového 
stání. Cena 1.500 Kč, lokalita Suši-
ce nádraží. Tel. 734 485 576
Oceňování nemovitostí – pro 
prodej, darovací smlouvu, dědic-
ké řízení, úvěr, hypotéku, účet-
nictví, apod. – kvalitně a rychle. I. 
Drábková, Sušice, tel. 608 117 789

RŮZNÉ
Daruji kopírku A3 Gestetner, 
málo používaná, ale nutný op-
tický válec. Tel. 723 616 512
Hledám sadaře, který ostříhá jak 
ovocné tak i okrasné stromy resp. 
keře. Tel. 606 633 919
Hledám brigádnickou práci 
se sbíječkou, výkopové práce, 
na zahradě, i za špatného poča-
sí. Tel. 605 122 437
Nabízíme strojní číštění kober-
ců, sedacích souprav, křesel, 
židlí a čalounění. Zdeněk Kubeš, 
tel. 607 630 244 

Obecní úřad Srní hledá pro sezonu 2025 
do Autocampingu Antýgl

pracovníka recepce
Požadavky: 
– angličtina, němčina (výhodou)  – příjemné vystupování
– základní znalost práce na počítači

Nabízíme:
– HPP na dobu určitou (04–10)  – příspěvek na dopravu
– stravenkový paušál    – tabulkový plat

Životopis zasílejte na ousrni-hu@seznam.cz, 
bližší informace na tel. 778 074 143.
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Dobrý den, přátelé. Opět vás 
po 14 dnech vítám u dalšího 
dílu naší husitské elegie. Řekli 
jsme si již, že první král, jímž se 
na český trůn dostala defini-
tivně Habsburská dynastie, – 
Ferdinand I. Habsburský – ze-
mřel ve Vídni dne 25. července 
1564. Před smrtí své země roz-
dělil mezi syny Maxmiliána II. 
(země Koruny české, Uhersko, 
Rakousy), Ferdinanda Tyrolské-
ho (Tyrolsko a tzv. přední země) 
a Karla Štýrského (Štýrsko, Ko-
rutany, Kraň-
sko). Dnes tedy 
pár slov o Max-
miliánu II. 

M a x m i l i á n 
se narodil 31. 
července 1527 
ve  Vídni. Jako 
český panov-
ník byl Maxmili-
án první (a jedi-
ný) toho jména. 
V domácí historiografii se však 
vžilo číslování podle pořadí císa-
řů římských (podobně jako např. 
u Karla IV.) – proto Maxmilián II.

Mládí Maxmilián II. strávil 
v rakouském Innsbrucku, kde 
také studoval. Byl nadaným žá-
kem a plynule mluvil španělsky, 
francouzsky, latinsky, maďarsky 
a italsky. Už v mládí projevoval 
nadšení pro humanistické ide-
je a renesanční umění. Pod vli-
vem evangelických učitelů za-
čal sympatizovat s nekatolickým 
vyznáním a navazoval přátelství 
s členy německé protestantské 
šlechty. Bylo to nezvyklé v době, 
kdy byli ostatní Habsburkové 
tvrdými zastánci katolické víry.

Právě proto, že Maxmilián 
od mládí projevoval sympatie 
k nekatolickému vyznání, roz-
hodl se ho jeho otec Ferdinand 
společně se svým bratrem, císa-
řem Karlem V., oženit s Karlovou 
dcerou, katolickou španělskou 
infantkou Marií. (Stalo se tak 13. 
září 1548 v kastilském městě Val-
ladolid.) Marie byla tedy Maxmi-
liánovou sestřenicí. Z manželství 
s Marií Španělskou se narodilo 
16 potomků.

Maxmilián byl společenský, 
charismatický a přikláněl se k ná-
boženské toleranci, což se v dy-
nastii nesetkávalo s přílišnými 
sympatiemi. Co se týče vojen-
ského umění – byl považován 
za nadějného velitele.

Zatímco se jeho otec Ferdi-
nand zabýval rozpory a válče-
ním s protestanty (v roce 1555 

byl podepsán Augšpurský mír), 
Maxmilián se věnoval správě ra-
kouských dědičných zemí a je-
jich obranou proti osmanským 
nájezdům. Ve Vídni nechal roz-
šířit Hofburg o renesanční křídlo 
Stallburg (později se stalo sídlem 
slavné Španělské jezdecké školy) 
a nařídil výstavbu paláce Neu-
gebäude v Simmeringu. V pa-
desátých letech 16. století se Ví-
deň dotáhla s více než 50 000 
obyvatel na Prahu, což z ní uči-
nilo spolu s hlavním městem 

Království čes-
kého největší 
město ve střed-
ní Evropě. (Ná-
sledoval Norim-
berk se 40 000 
obyvateli).

Maxmilián II. 
však záhy po-
chopil, že pří-
klonem k  pro-
t e s t a n t ů m 

mnoho nezíská, a tak v únoru 
roku 1562 v Praze složil před 
svými příbuznými slavnostní 
přísahu věrnosti katolické círk-
vi. Titulárním českým králem byl 
od roku 1549, a 14. května roku 
1562 jím byl korunován (vlády se 
ujal ale až po smrti svého otce 
Ferdinanda I. 27. července 1564.) 
24. listopadu 1562 byl zvolen cí-
sařem římskoněmeckým a 8. září 
roku 1563 byl v Prešpurku (dneš-
ní Bratislavě) korunován králem 
uherským. Dále se stal markra-
bětem moravským a arcivévo-
dou rakouským.

Maxmilián II. měl velkou záli-
bu v chovu divokých zvířat. Roku 
1560 nechal na Hradě postavit 
velkou jednopatrovou budovu 
s množstvím kotců a s výběhy 
okolo. Stavba byla vybudová-
na na severní straně Pražské-
ho hradu za Jelením příkopem 
a nazvána Lví dvůr. (Dnes ji tam 
připomíná restaurace stejného 
jména.) Vedle šelem a kopytníků 
sem nechal císař přivézt i různé 
ptáky a velké plazy.

Maxmiliánovou snahou byla 
především stabilita v habsbur-
ském soustátí – byl tedy nucen 
balancovat požadavky svých ne-
katolických poddaných s tlaky 
Madridu a Vatikánu. I přes to po-
volil v roce 1568 šlechtě v Dol-
ním Rakousku (pro nás může být 
tento název matoucí – spíš by-
chom asi řekli Severní Rakousko) 
nekatolické vyznání...

9. března 2025
Martin Mejstřík

Očima Martina Mejstříka

Maxmilián II.

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC
80 – Břetislava Pojara

Kdo by z dnešních déle 
odrostlejších dětí neznal dva 
plyšové medvědy, kteří se pot-
kali u Kolína, zásadně si vykají 
a oslovují se výhradně pane – 
Pojďte, pane, budeme si hrát. 
Autorem těchto nestárnoucích 
příběhů (z roku 1965) a mno-
ha dalších známých večerníčků 
(např. Dášeňka, Zahrada a část. 
Jája a Pája) je sušický rodák Bře-
tislav Pojar. Narodil se v roce 
1923 a zemřel roku 2012. Sušická 
radnice vědoma si významu 
této osobnosti pojmenovala ul-
ici na jeho počest ještě v témže 
roce. Jedná se o komunikaci, 
která vede v pruhu podél el-
ektrického vedení a na druhé 
straně obsluhuje rodinné domy. 
Vychází z ulice Křičkovy a pro 
auta je zaslepena. Pro pěší je 
ve stoupání dále vydlážděna a 
propojení s ulicí Na Vojtěšce je 
už nezpevněné. 

Břetislav Pojar se narodil 
v Sušici, pocházel z rodiny úřed-
níka. Maturitu složil v roce 1942 
na gymnáziu v Písku. Aby se za 
války vyhnul totálnímu nasa-
zení, nastoupil do pražského 
Ateliéru filmových triků (AFIT) 
a později do studia kresle ného 
filmu Pragfilm, kde pracoval 
jako fázař. V letech 1943–44 byl 
zařazen do kurzu pro letecké 
konstruktéry. Po válce krátce 
studoval malířství na AVU a ar-
chitekturu na VŠA (1945–46), ale 
studia nedokončil, protože se 
začal intenzivně věnovat ani-
movanému filmu. V roce 1945 se 
v nově založeném studiu Bratři 
v triku uplatnil jako animátor 
kreslených filmů Jiřího Trnky 
(Zasadil dědek řepu, Zvířátka 
a Petrovští, Dárek, Pérák a SS), 
později byl animátorem v Lout-

kovém filmu opět u Jiřího Trn-
ky (1946–56) a dosáhl vysoké 
úrovně animátorského umění 
v Trnkových loutkových filmech 
Špalíček, Císařův slavík, Árie 
prérie, Čertův mlýn, Bajaja, Staré 
pověsti české, Osudy dobrého 
vojáka Švejka a Sen noci svato-
janské. Osamostatnil se v roce 
1959, kdy z Konviktu v Barto-
lomějské ulici přesídlil do de-
tašovaného studia loutkového 
filmu v Praze–Nuslích v Čiklově 
ulici (dnes Umělecká zahra-
da). Břetislav Pojar má na svém 
kontě více než 70 kresle ných 
a loutkových filmů. Jme nujme 
alespoň prvotinu O skleničku 
víc (1953, první mezinárodní 
ocenění Velká cena na festivalu v 
Cannes 1954), Paraplíčko (1957) , 
Lev a písnička (1959, ocenění ve 
francouzském Annecy, 1960). 
Spolupracoval s  kanadskou 
společností National Film Board 
a za film Vidět či nevidět (1969) 
získal ocenění Zlatý medvěd na 
festivalu v Berlíně. Zaslouženou 
slávu u diváků i uznání kritiků 
mu přinesla série Pojďte, pane, 
budeme si hrát (1965–1967), 
ale také příběhy pěti kluků na 
motivy Trnkovy knížky Zahra-
da (1974–1977). Spolupraco-
val s výtvarníkem Miroslavem 
Štěpánkem. Spolu s Janem 
Špátou byl tvůrcem oblíbeného 
televizního večerníčku Dášeňka 
čili Život štěněte (1977–1979). 
V roce 1990 byl jmenován pro-
fesorem a stal se prvním ve-
doucím katedry animované 
tvorby FAMU. Jeho posled-
ní prací byla spolupráce na fil-
mu Fimfárum 2 (2006) a Auto-
pohádky (2012).

Encyklopedie.praha2.cz
úvod a foto Eduard Lískovec

Níže přinášíme ukázku z komiksové brožury skautské vedou-
cí Petry Divišové (Pídý), která své zážitky ze skautských táborů 
zpracovala do titulů Buď pobaven a Buď pobaven 2. (Vydal Junák 
– český skaut, Tiskové a distribuční centrum, v roce 2021 a 2023.)

Šumavští muzikanti ve vzpomínkách kapelníka Karla Polaty

Kdo šel pěšk y z  Nezdic 
do  Zdíkova, musel se vydat 
přes Pohorsko, potom lesem 
na Tejmlov a dolů na Úbislav. 
Z Úbislavi pokračoval zase přes 
les na Jaroškov a odtud pak už 
neměl do Zdíkova daleko. 

Touto cestou často chodí-
val můj otec, rodák z Nezdic. 
Nejdříve jako svobodný mlá-
denec za mou matkou, poz-
ději, už jako ženatý a usazený 
ve Zdíkově, za rodiči a sestra-
mi a také na hry v Nezdicích 
a okolí. Cestu tedy znal dobře, 
a přece moc nescházelo a byl 

by v únoru roku 1928 u Tejmlo-
va zahynul. 

Vyšel tehdy ze Zdíkova 
za jasného zimního rána, ale 
když vystoupal na Javorník, ná-
hle se setmělo a začal padat 
sníh. Za Tejmlovem se poča-
sí ještě zhoršilo, ale to už měl 
za sebou víc než polovinu ces-
ty do Pohorska a zdálo se mu, 
že bude lepší, když už se nebu-
de vracet. Sníh se hustě sypal, 
občas zaburácel hrom a neby-
lo vidět ani na krok. Brzy sešel 
z cesty, ale uvědomil si to, te-
prve když začal hluboko zapa-

dat do měkkého, čerstvě na-
vátého sněhu. V té chvíli mu 
zbývala jen jedna jediná mož-
nost, jak se zachránit: dostat 
se k protějšímu vysokému lesu, 
kde, jak věděl, ztracená stezka 
zase pokračovala. 

Brodil se vysokým sněhem 
proti silnému větru a přitom 
se neustále modlil k Panně Ma-
rii strašínské. Sil mu ale kva-
pem ubývalo a s každým dal-
ším krokem si uvědomoval, jak 
nezadržitelně slábne. Když už 
se skoro smířil s myšlenkou, že 
ze sněhové bouře nejspíš nevy-
vázne, dostal spásný nápad: co 

kdyby si lehl a zkusil se po zá-
věji kutálet? 

Udělal to a zanedlouho se 
opravdu dostal na tvrdý zmrzlý 
sníh, po kterém se pomalu do-
plazil na kraj lesa, kde už pěšina 
nebyla tolik zavátá. Pokračoval 
pak v chůzi mezi stromy, ale 
v lesním šeru znovu ztratil ces-
tu a opět zabloudil. Nakonec 
se tak místo v Nezdicích octl 
na Zuklíně, kde potom zbytek 
bouře šťastně přečkal. 

Až do konce života vděčně 
vzpomínal na zázračné vnuk-
nutí, které mu tehdy zachrá-
nilo život. 

Zimní bouře 

Do nového seriálu jsme připravili jedinečné příběhy z muzikantského prostředí Sušicka, odehrávající se v době rakousko-uherského 
mocnářství a první republiky, které zaznamenal slavný kapelník Karel Polata (1914 – 1974). Jeho dcera Ivana Šafránková všechny ot-
covy zápisky zpracovala, upravila a sestavila do knihy Šumavští muzikanti ve vzpomínkách kapelníka Karla Polaty, která vyšla v na-
kladatelství RegionAll v roce 2012. Po dohodě s paní Šafránkovou jsme vybrali několik příběhů, které jsou někdy nejen veselé, ale 
také krásně ukazují život tehdejších místních muzikantů a světáků. Jako bonus pak uvedeme i příběh, který v knize nenajdete. (Pro 
velký úspěch loňského výročního Dechovkového festivalu Karla Polaty uspořádá Sušické kulturní centrum festival i letos a to 10. května.) 

Sociální poradna Racek, ne-
dílná součást Charity Sušice, se 
snaží již řadu let aktivně působit 
v našem městě i v rámci bytové po-
litiky. A právě díky dlouholeté pod-
poře města Sušice a aktivní spo-
lupráci s firmou BYTSERVIS, spol. 
s.r.o. mohl vzniknout projekt tzv. 
sociálně integračních bytů. Tato 
forma bydlení napomáhá lidem 
řešit jejich nepříznivou životní si-
tuaci spojenou především s bydle-
ním. Pravidelná, dlouhodobá spo-
lupráce se sociálními pracovníky 
poradny je nejen klientovi oporou, 
ale i jakýmsi průvodcem při řeše-
ní jeho každodenních obtíží spo-
jených s nelehkou sociální situací. 

Snahou je klientovi zpravidla 
během 12 následujících měsíců 
pomoci překlenout akutní byto-
vou krizi a podpořit stabilizaci by-
tové a sociální situace natolik, aby 
byl schopen plynule přejít do byd-
lení trvalejšího charakteru nebo 
do registrované pobytové sociál-
ní služby. Ne vždy je však toto re-
álné. Přes maximální snahu klien-
ta i sociálních pracovníků Charity 
Sušice se za dobu 1–2 let mnohdy 
nepodaří klientovi nalézt adekvát-
ní bydlení či jeho tíživou bytovou 
situaci vyřešit. Ať už je to dáno by-
tovou krizí (poptávkou nájemního 
bydlení zdaleka převyšující nabíd-

ku) nebo i dalšími skutečnostmi, 
které znesnadňují najít vhodná ře-
šení (nedostatek finančních pro-
středků na vzrůstající komerční ná-
jemné – nízké příjmy, nesplacené 
pohledávky bránící získat městský 
byt apod.).

Proto město Sušice v úzké spo-
lupráci s Charitou Sušice přišlo 
s nápadem, který nechal vznik-
nout tzv. následnému sociálně 
integračnímu bytu. Tato forma 
bydlení umožní již částečně sta-
bilizovaným klientům pokračovat 
ve spolupráci s pracovníky Sociální 
poradny Racek a směřovat tak je-
jich dosavadní snahu svou situaci 
změnit ke zdárnému společnému 
cíli, čímž je integrace do běžného 
nájemního bydlení. 

Pilotní projekt již testuje náš 
první klient se svou rodinou a my 
bychom tímto chtěli z celého cha-
ritního srdce poděkovat městu Su-
šice a společnosti BYTSERVIS, spol. 
s.r.o. za podporu a pomoc při spuš-
tění projektu v poměrně krátkém 
čase. Je to další významný krok, 
který napomůže našim spolu-
občanům s nelehkým osudem 
na cestě k samostatnosti, zodpo-
vědnosti k plnění závazků a ná-
slednému zlepšení kvality života.

Mgr. Renata Soukupová, vedoucí 
Sociální poradny Racek Charity Sušice

RACEK – Charita Sušice

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice ozna-

muje, že jí byly odevzdány ná-
sledující věci, které byly nalezeny 
na území města Sušice a jejichž 
vlastník není znám. Nálezy byly 
odevzdány od července 2024 
do dnešního dne.

Mobilní telefon – 2 ks | peně-
ženka – 3 ks | brýle dioptrické – 2 ks 
| náušnice – 1 ks | hodinky – 1 ks | 
pouzdro na doklady – 1 ks | jízdní 

kolo – 1 ks | trekingové hole – 1 ks | 
ostatní (karty…) – 6 ks. 

Nález bude vydán jen žadateli, 
který věc přesně popíše. 

Popis a foto aktuálně nale-
zených psů naleznete na webo-
vých stránkách Městského úřa-
du Sušice pod odkazem Město  
» Městská policie » Aktuální in-
formace.  Jaroslava Hrabová, 

Městská policie Sušice
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K ocenění sportovců přibyla zvláštní cena
Závěr plesové sezony v sušické 

sokolovně patří milovníkům sportu. 
Již pojedenácté se zde sešli sportov-
ci, trenéři, činovníci a fandové, aby 
zhodnotili uplynulý rok a vybrali 
mezi sebou ty nejlepší. Ocenění smě-
řovalo také k loutkářům a zasloužilí 
sportovci byli uvedeni do Síně slávy. 
Sportovní ples uspořádala Tělový-
chovná jednota Sušice ve spoluprá-
ci s městem a Sušickým kulturním 
centrem v sobotu 1. března. 

Ačkoliv na pódium nastoupila 
kapela s názvem Sentiment, večer 
byl veselý, místy až bujarý. Osvěd-
čená kapela hrála oblíbené songy 
a osvědčená moderátorka Zuzana 
Navrátilová řídila program ve zla-
tých šatech. Ke správnému plesu 
patří tombola. Letos byla opravdu 
bohatá a postarali se o ní pořadate-
lé spolu se sportovními oddíly. Pře-
hledné a svižné plesové Sportovní 
noviny s nominovanými vytvořila 
opět Andrea Staňková.

Sušický sportovní ples má kaž-
dý rok originální vystoupení pre-
zentující pokaždé jiný sport. Letos 
si svěřenci Hany Habartové připra-
vili Jump rope – sportovní skákání 
přes švihadlo. Děti skákaly do ryt-
mu písní a jejich souhru a obratnost 
ocenil celý sál. Třešničkou na dortu 
pak bylo vystoupení cvičitelky Hany 
a Ivy společně s Davidem. Během 
propracované sestavy se jejich sviš-
tící švihadla proplétala v kombino-
vaných tanečních kreacích. Na závěr 
cvičitelka vyzvala diváky, do soutě-
že: Kdo vydrží nejdéle skákat sesta-
vu s Davidem. Nikdo se nehlásil, tak 
starosta města šel příkladem (a ne-
vedl si vůbec špatně). Pak se utvořila 
slušná skupina a nejdéle hopsat vy-
držela Lucie Hrabová (holt havajský 
triatlon v nohách se nezapře).

K předpůlnočnímu překvapení 
se odhodlaly dámy z ASPV. V lini-
ové taneční choreografii zvolily ra-
finované kostýmy black and whi-
te, přičemž samotné uskupení se 
hezky česky jmenovalo Bílá a čer-
ná. Do rytmu jejich jméno během 
vystoupení vtipně demonstrovala 
bíločerná Milada Váňová. Sestavu, 
ze které díky kontrastu barev pře-
cházel zrak sestavila s aktéry cviči-
telka Petra Klímová. O půlnoci pak 
přišla na řadu dámská volenka vy-
koupená tradiční květinou.

Ocenění nominovaným spor-
tovcům předával starosta Petr Mottl 
a předsedkyně TJ Sušice Iva Rocho-
vá. Cena v podobě skleněné plas-
tiky a květin má svou váhu i šarm 
a starosta její význam podpořil gra-
tulací a poděkováním za vzornou 
reprezentaci města.

Ocenění sportovci za rok 2024:
Zdeněk Galuška 
– Klub vodních sportů

Za sezonu 2024 předvedl ob-
rovský výkonnostní skok. Kvalifiko-
val se do nejvyšší národní soutěže 
ČP seniorů 2025, kde smí startovat 
pouze 40 nejlepších závodníků ČR. 
Na MČR v kategorii do 23 let skončil 
na skvělém pátém místě a momen-

tálně se při studiu na VŠ v Praze při-
pravuje ve skupině kajakářů v praž-
ském oddíle Dukla. 
Josef Mrzena – TJ Volejbal Sušice

V současnosti náš nejlepší sme-
čař, který překvapuje všechny hráče 
na kurtu dělovkami z levé, ale i z pra-
vé – nedominantní ruky. Umí roz-
dat i precizní, milimetrově přesné, 
měkoučké náhry ostatním spolu-
hráčům, vystrašit protihráče svým 
vyladěným a zároveň nečitelným 
servisem a radovat se tak z krás-
né kolektivní volejbalové hry. Pat-
ří mezi nejaktivnější členy Oddílu 
volejbalu a TJ Sušice. Všechen svůj 
volný čas, energii a elán již mnoho 
let věnuje trénování mladých vo-
lejbalistek a volejbalistů, přípravou 
letních soustředění a organizování 
soutěží nejen v klatovském okre-
su. Díky němu má volejbal v Sušici 
opět skvělou základnu a svým ne-
utuchajícím nadšením přitáhl nejen 
k volejbalu mnoho mladých, ale i je-
jich rodičů. 
Karolína Tittlová – Judoclub

Judu se věnuje od sedmi let. 
V současné době je nejzkušeněj-
ší a nejúspěšnější judistkou Ju-
doclubu Sušice. Z počátku zápasi-
la za jednotlivce. Poslední roky se 
však věnuje disciplíně kata, ve které 
soutěží ve dvojici. Je členkou Czech 
Kata Teamu a reprezentuje Českou 
republiku v zahraničí. Loňský rok 
se pro ni stal obzvláště úspěšným. 
Na  otevřeném mistrovství Slo-
venska vybojovala hned ve dvou 
kata titul, z otevřeného mistrov-
ství České republiky přivezla stří-
bro a bronz, na German Kata Open 
skončila bronzová, čtvrté místo vy-
bojovala na Grand Prix v Itálii. Mezi 
její největší úspěchy patří stříbro, 
bronz a páté místo ze série Evrop-
ského poháru a osmé místo z mis-
trovství Evropy.
Julie Vastlová – Plavecký oddíl 
Sportoviště Sušice

Julie Vastlová je plavkyně Spor-
toviště města Sušice, která letos 
oslaví 11. narozeniny. Sportovkyně 
je skromná, nenápadná, ale svým 
talentem převyšuje všechny ko-
lem sebe. Se svými mnoha medai-
lovými úspěchy, z nichž určitě stojí 
za zdůraznění tři zlaté, pět stříbr-
ných, a dvě bronzové medaile z Po-
háru ČR (nejvyšší soutěž mladšího 
žactva), patří bezesporu k našim 
nejlepším mladým nadějím pla-
veckého sportu. Momentálně pa-
tří mezi nejlepší plavkyně České 
republiky ve své věkové kategorii. 
Přejeme spoustu dalších sportov-
ních úspěchů a ať ti to plave, Julie!
Josef Mach – Stolní tenis Sušice

Patří k  nejmladším nadějím 
stolního tenisu v Sušici. V součas-
né době již hraje nejvyšší okresní 
soutěž, kde se mu velmi daří a zís-
kává cenné zkušenosti. Stal se ne-
dílnou součástí týmu dospělých. 
Své kvality ukázal i na ZŠ Lerchova 
v Sušici, kde již dvakrát za sebou 
vyhrál velmi dobře obsazený vá-
noční turnaj. 

Nella Želivská – TJ 
Sokol Sušice – od-
bor všestrannosti

Nelča je spor-
tovk yní tělem 
i duší. Do Sokola 
nastoupila v roce 
2018 a od té doby 
na  sobě neustá-
le pracuje. Účast-
ní se sokolských 
závodů všestran-
nosti a  pravidel-
ně obsazuje stup-
ně vítězů. Věnuje 
se boxu a v zimě ji 
nejčastěji najdete 
na snowboardu.

Z  jejich úspě-
chů, kterých roz-
hodně není málo, 
stojí za zmínku 4. 
umístění v přeboru 
všestrannosti v Pardubicích a celkové 
27. místo z 34 závodnic. Ale sportovní 
výkony nejsou to jediné, co na Nel-
le obdivujeme. Nikdy nezapomíná 
na své přátele, vždycky podá pomoc-
nou ruku a podrží, když je potřeba. 
Její energie a odhodlání jsou pro nás 
všechny inspirací.
David Podlipský – LTC Sušice

Tento 16letý dorostenec hos-
toval loňskou tenisovou sezonu 
za družstvo Klatov v nejvyšší sou-
těži Západočeského kraje, kde se 
svými spoluhráči vybojoval druhé 
místo. V následující sezoně bude 
již hájit barvy domácího týmu LTC 
Sušice dospělých. Na  turnajích 
jednotlivců kategorie C dorostu, 
jako nováček vyhrál jeden turnaj 
ve čtyřhře a postoupil do několi-
ka semifinále ve dvouhře. V létě 
loňského roku vyhrál turnaj Pohár 
Starosty města Sušice dospělých 
ve dvouhře.
Alena Matoušková – TJ Atletika

Je nejúspěšnější starší žákyně 
AO Sušice, trenér Václav Svoboda, 
závodila jak za družstvo starších žá-
kyň, tak i za družstvo žen.

Nejlepší individuální výkony 
v sezoně 2024: 8. místo na ven-
kovním mistrovství ČR v hodu kla-
divem, výkonem 41,97 m, 1. mís-
to na  venkovním společném 
mistrovství Plzeňského a Karlovar-
ského kraje, ve skoku o tyči, výko-
nem 270  cm, 2. misto na halovém 
společném mistrovství Plzeňské-
ho a Karlovarského kraje ve sprintu 
na 60 m, výkonem 8,27 s, 3. misto 
na halovém společném mistrovství 
Plzeňského a Karlovarského kraje, 
ve skoku o tyči, výkonem 255 cm. 
Nejlépe bodující sušická atletka 
v soutěžích družstev roku 2024.

Další pěkné výkony v sezoně, 
zmiňujeme velkou všestrannost 
této závodnice: Vrh koulí 3 kg = 
9,94 m, skok do výšky = 149 cm, hod 
diskem 1 kg = 26,60 m, hod oště-
pem 600 g = 24,38 m, běh na 100 m 
= 13,07, běh na 150 m = 19,99 s. Díky 
své píli a pravidelnému poctivému 
trénování se její výkony zlepšily tak, 
že o ni projevil zájem atletický klub 

Škoda Plzeň, za který od se-
zony 2025 závodí. Sušice je 
její srdeční záležitostí, pro-
to podporujeme její sna-
hu o hostování v roce 2025 
za družstvo žen TJ Sušice.
Radek Hejlík 
– TJ Šachklub Sokol Sušice 

 Byl odmalička jedním 
z nejsilnějších hráčů Suši-
ce a zároveň nejdéle hrající 
člen oddílu.

Již v prvním týmu kapi-
tána Pavla Mandáka se za-
řadil pod jména jako jsou 
Alois Soukup, Eduard Krin-
ke a Pavel Děkan. Tehdy TJ 

Šachklub Sokol Sušice hrával I. kraj-
ský přebor 

V novém týmu pod vedením 
Hany Šafrové hraje stabilně na prv-
ních šachovnicích.

Jeho hra je pečlivá, poziční a při-
stupuje k reprezentaci svědomitě, 
což pro každého kapitána je radost 
mít ho ve svém týmu.

Velké díky za jeho práci a hodně 
štěstí do dalších let.
Jan Hořký – TJ Sokol Sušice 
– FBC Otavské Vydry – florbal

Honza je blázen se srdcem 
na pravém místě. Má zvláštní smy-
sl pro humor. Ve Vydrách je jednič-
ka v brance mužů, ale především 
velkým trenérem s mnoha úspěchy.
Václav Nauš – TJ Sušice kopaná

Působí v našem klubu celý život. 
Začínal samozřejmě jako hráč v žá-
kovském věku, prošel družstvem 
dorostu a mužů. Po skončení aktiv-
ní hráčské kariéry působil v klubu 
v mnoha funkcích – trener mláde-
že, trenér brankářů, člen výboru, hl. 
pořadatel. V letošním roce se tento 
sušický patriot dožívá životního ju-
bilea – 60 let, vše nejlepší Václave!
Hana Habartová – ASPV (Asocia-
ce sportu pro všechny)

Cvičitelka oddílu Rodiče a děti
Cvičí naše nejmenší děti, kte-

ré hravou formou nenásilně uvá-
dí do sportovního života. Pro tuto 
záslužnou činnost je kvalifikována 
a stále se vzdělává účastí na škole-
ních. Získané poznatky pak využívá 
v pečlivě připravených cvičebních 
hodinách pro svoje malé cvičence 
a jejich rodiče.

Děkujeme Hance za její 20letou 
cvičitelskou kvalitní práci a za hezký 
vztah k dětem.
Karel Bubeník – TJ Sokol – 
loutkářský odbor

Do loutkářského kolektivu 
byl přizván v roce 1999 a teh-
dy byl mezi loutkáři nejmlad-
ším. Do práce se ihned aktiv-
ně zapojil. Nejdříve spíše jako 
pomocník, ale brzy se vypra-
coval ve schopného vodiče 
loutek. Jeho hlas byl předur-
čen k rolím strašidel, skřítků 
i čertů, což bylo mnohokrát 
potvrzeno, jako správná vol-
ba. Karel Bubeník, který je 
nyní jedním ze služebně nej-
starších členů, má veliký smy-
sl pro charitu. Již několik let 
zajišťuje a zúčastňuje se cha-

ritativních loutkových představení, 
kde je celý výtěžek věnován záchra-
ně varhan v kostele v Dlouhé Vsi. 
V nedávné době přivedl k loutkám 
obě své dcery a tím kolektiv sušic-
kých loutkářů silně omladil. 

Je přínosným členem sušického 
loutkového divadla.
Richard Pitel 
– TJ Sušice lední hokej

Richard Pitel je talentovaný 
útočník juniorského týmu HC Ba-
nes Motor České Budějovice. V ak-
tuální sezoně 2024/2025 se etablo-
val jako klíčový hráč svého týmu. 
V základní části sušický odchova-
nec v DHL Extraligy juniorů ode-
hrál 23 zápasů, ve kterých zazna-
menal 20 gólů a 17 asistencí, což mu 
vyneslo 37 bodů a pozici nejlepší-
ho střelce soutěže. Ve svých výko-
nech pokračuje i v nadstavbě mis-
trů, kde v 9 zápasech zaznamenal 
4 góly a 4 asistence.

• SÍŇ SLÁVY •
Vladimír Rumplík – TJ Sokol Suši-
ce – odbor všestrannosti

Dlouholetý člen sokolské orga-
nizace, který se již od mládí věno-
val nejen cvičení všestrannosti, ale 
i cvičitelské činnosti při výchově 
mladých i těch nejmladších začína-
jících cvičenců, těm velmi ochotně 
předcvičoval a vysvětloval jednot-
livé cviky. I v současné době nadá-
le sportuje, jeho vášní je stále hraní 
stolního tenisu, též se zapojuje jako 
rozhodčí či organizátor u sportov-
ních akcí pořádaných nejen TJ Sokol 
Sušice, navíc velmi aktivně pomáhá 
nejen ve výboru sušického sokola, 
ale i v organizaci v Klubu českých 
turistů a když jde o přátelské po-
sezení rád ho doplní hrou na har-

moniku. Za tuto dlouholetou ak-
tivní činnost mu patří náš velký dík 
a mnoho zdaru a chuti, do dalších 
let nejen sportovní činnosti.
Jaroslav Macháček
– TJ Sušice kopaná

Až na krátké „epizodky“ spo-
jil svůj sportovní život se Sušicí, 
kde kromě milovaného fotbalu 
reprezentoval Sušici i v ledním 
hokeji. Ve fotbalovém klubu pů-
sobil v mnoha funkcích – trenér 
mládeže i dospělých, člen výboru, 
podílel se i výrazným způsobem 
na rekonstrukci a znovuzatravnění 
fotbalového hřiště v osmdesátých 
letech. Dodnes aktivně nastupuje 
za „C“ tým dospělých a je ve svých 
sedmdesáti letech nejstarším ak-
tivním fotbalistou minimálně v na-
šem okrese. Celá fotbalová i spor-
tovní „obec“ mu tímto vyjadřuje 
velký dík za jeho aktivní činnost. 

• ZVLÁŠTNÍ OCENĚNÍ •
CE NA H R DÝCH O BČ AN Ů 
MĚSTA SUŠICE
Antonie Galušková – KVS Sušice 
– slalom na divoké vodě

 Je dvojnásobná juniorská svě-
tová šampionka, mistryně Evropy, 
mnohonásobná medailistka ze svě-
tových soutěží, úřadující seniorská 
mistryně ČR a žena, která reprezen-
tovala naší republiku na olympij-
ských hrách v Paříži. Ve kvalifikaci 
olympijské soutěže skončila Anto-
nie Galušková na pátém místě, v se-
mifinále jí šanci bojovat o medaile 
vzal výrok rozhodčích, že jí v bran-
ce na poslední kombinaci chybě-
lo ke správnému průjezdu několik 
milimetrů. Třeba si náladu spraví 
na OH v Los Angeles.

Eduard Lískovec

Zajímavosti


